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Az új névjegyzékek
Tanácsi bérlakás névjegy

zéke: Bársony Balázs és neje, 
Deli Andrásné, ifj. Hunyadi 
Ferencné, Kovács Gergely né 
és férje, Kovács Jánosné, 
Kozma László és neje, Len
gyel Jenő és neje, Miklós Bé
la és neje, Makiári Mária, 
Dr. Mátyás Klotild, Mikecz 
Jánosné, Nagy Róbertné és 
férje, Németh József és neje, 
Németh Józsefné és férje, 
Országh Jenőné, Pintér Ist
vánná, Sebők Julianna, Sza
bó József és neje, Szabó Zol
tánná, Szesztai Ferencné, 
Tolnai Klára.

Tanácsi bérlakások minő
ségi csere névjegyzéke: Csáki 
Lajos és neje, Fekete István 
és neje.

A lakásvásárlási és -építési 
tanácsi támogatás: Árva 
László és neje 100 ezer, Bar
tók IMihályné 150 ezer, Do
bos Jánosné és férje 150 ezer, 
Dobos Veronika 120 ezer, 
Faragó József és neje 100 
ezer, Gucsi Lajos és neje 120 
ezer, Gulyás Jenő és neje 100 
ezer, Hajdú Károly és neje 
120 ezer, Hol András és neje 
80 ezer, Horváth Zoltán 150 
ezer, Karácsonyi Tibor és ne
je 100 ezer, Kása József és 
neje 120 ezer, Kéki József és 
neje 150 ezer, Kicsi Anikó és 
férje 150 ezer, Kiss Rabata 
Jánosné 50 ezer, Klézl Fe
rencné 150 ezer, Koncz Gá
bor és neje 200 ezer, Kordás 
István Zoltán és neje 100 
ezer, Lengyel Ferenc és neje 
120 ezer, Lovács László és 
neje 120 ezer, Lovász Mihály 
és neje 100 ezer, Lucze Sán
dor és neje 100 ezer, Mayer 
Zoltán és neje 120 ezer, Mi
hályka Péter és neje 120 
ezer, Mócza József és neje
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120 ezer, Nagypál Sándor 
120 ezer, Ónodi Gyula 150 
ezer, Papp Erika 80 ezer, 
Papp József és neje 150 ezer, 
Pörge József és neje 200 
ezer, Pőcze Lajos és neje 130 
ezer, Rabb Istvánné és férje 
150 ezer, Rácz Ignác és neje 
150 ezer, Schwaiger László 
és neje 120 ezer, Somogyi 
Lajos és neje 120 ezer, Szabó 
Zoltánná 150 ezer, Szentpé- 
teri László és neje 150 ezer, 
Szőke Tamás és neje 120 
ezer, Tóth Imréné és férje 
120 ezer, Varga Ferencné és 
férje 250 ezer, Dr. Vágó Má
ria és férje 100 ezer, Ve- 
szelszki László és neje 150 
ezer, Vörös Istvánné 100 ezer 
forint.

Támogatás nyújtása mél
tányossági alapon: Kovács 
Irma pol. m.társ (2 gyermek) 
150 ezer, Dr. Rácz Imre 
gyógyszerész és neje 
(3 + nagyszülő) 100 ezer, 
Schrauf Attila munkaadago
ló és neje 80 ezer forint.

Tanácsi kijelölésű OTP- 
lakások névjegyzéke: Dulity 
Tibor, Rózsa Mária.

Fiatal Házasok Otthona 
négyjegyzéke: Andó Ferenc 
és neje, Antalné Vámos And
rea és férje, Bank Gyuláné és 
férje, Barnáné Székely Kata
lin és férje, Barnáné Vörös 
Irén és férje, Bende István és 
élettársa, Benke János Má
tyás és neje, Csizmadia Pál 
és neje, Csizmár József és 
neje, Csornai Károly és neje, 
Csordás Péter Pál és neje, 
Erdélyiné Pál Éva és férje, 
Farkas Mihály Lászlóné és 
férje, Farkas Tamás és neje, 
Garaczi Istvánné és férje, 
Gerencsér Andrásné és férje, 
Hachbold Nándor és neje,

Hajagos István és neje, He
gyiné Rontó Rózsa és férje, 
Hidegné Merász Julianna és 
férje, Józsa Csaba Zoltán és 
neje, Dr. Király Csaba és ne
je, Kiss Pálné és férje, Ko
vács Erzsébet és Oberna Pé
ter, Kurucz István és neje, 
Laczkó József és neje, Lépés 
Imre és neje, Lovas György 
és neje, Márki Béla és Hevér 
Eszter, Mátyás Gyuláné és 
férje, Molnárné dr. Siska 
Irén és férje, Némethné Dá
vid Márta és férje, Oravecz 
Ferenc és neje, Oraveczné 
Kis Izabella és férje, Pataky 
Józsefné és férje, Rőfös Hor
váth Mihályné és férje, Sila 
Péterné és férje, Szabó 
György és neje, Szabó István 
és neje, Szabó Kis Zoltán és 
neje, Szabó László és neje, 
Széli István és neje, Szeveré- 
nyi Kálmán és neje, Tóth Ist
vánné és férje, Tóth Károly 
és neje, Tóth Károlyné és fér
je, Vakulya Zoltán és neje, 
Valkai Sándor és neje, Van- 
csek László és neje, Váradiné 
Kertes Ildikó és férje, Vesze- 
lovszki Attila és neje, Vörös 
Péter és neje.

Gyermekét egyedül nevelő 
szülő: Bodacz Sándorné, Ha
lasi Ágnes, Túri Mária.

Nyugdíjasház-kiutalási 
névjegyzék: Cséplő Imréné, 
Dóka Gyuláné és férje, Do
mokos Ferencné, Érsek Im
réné, Fischer János és neje, 
Fodor Györgyné, Gubonyi 
Józsefné, Kerékfalvi Ödön
né, Makai Jánosné, Miklósi 
Mária, Nyúl Tóth Józsefné, 
Rab Mária, Scultéty Gyula 
és neje, Sima-Nagy Jánosné, 
Szabó Istvánné, Szabó Mik
lós és neje, Szécsi Ilona, 
Weisz Ignácné.
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Tanácsrendelet a házadéról
Kecskemét Város Ta

nácsa februári ülésén 
rendeletet alkotott a 
házadóról — a helyi vi
szonyokra alkalmazva 
az Elnöki Tanács 1986. 
évi 25. törvényerejű 
rendeletét. Az alábbi
akban ismertetjük a ta
nácsrendelet legfonto
sabb passzusait.

Adókötelezettség. Adó
köteles a magánszemély 
tulajdonában lévő lakás 
(a szövetkezeti tulajdonú 
is.)

Adómentességi Mentes a 
házadó alól a komfort nélkü
li és a szükséglakás; az egy és 
kétlakásos épületekben a 
100 m2-nél, az ennél több la
kásos épületekben pedig a 
80 m2-nél nem nagyobb alap
területű lakás. Az 1987. ja
nuár 1. után kiadott haszná
latbavételi (végleges fenn
maradási) engedély alapján 
üzemeltetett lakás az enge
dély keltét követő év első 
napjától számított 10 évig 
adómentes, ha alapterülete 
egy- és kétlakásos épületben 
a 200 m2-t, több lakásos 
épületben lévő lakás esetén 
pedig a 180 m2-t nem halad
ja meg. Az 1987. január 1. 
előtt adómentesnek engedé
lyezett lakások az eredetileg 
engedélyezett ideig mentesek 
az adófizetés alól, de csak 
akkor, ha alapterületük egy- 
és kétlakásos épületben a 
200 m2-t, több lakásos épü
letben pedig a 180 m2-t nem 
haladja meg. Az adóhatóság 
külön kérelemre mellőzheti 
vagy csökkentheti az adót, 
ha a fizetésre kötelezett egy 
főre számított jövedelme 
nem haladja meg a havi 3000 
forintot.

Háromszáz forintnál nem lehet kevesebb az adó.

Adóalap: a lakás alapterü
lete.

Alapadó. Ezt egy- és két
lakásos épületben lévő la
kásnak a 100, több lakásos 
épületben lévő lakásnak a 80 
négyzetméteren felüli terü
letrésze után kell fizetni. 
Összege: ha a területrész 40 
m2-nél nem nagyobb — 80 
Ft/m2; ha a területrész 40 
m2-nél nagyobb, de nem ha
ladja meg a 100 m2-t — 3200 
Ft + a 40 m2-en felüli terü
letért 120 Ft/m2. Ha a terü
letrész 100 m2-nél nagyobb, 
akkor az alapadó évi 10 400 
Ft és a 100 m2-en felüli rész 
után m2-enként további 180 
Ft.

Övezetek. Az alapadó 
összegét 10 százalékkal nö
velni kell a Jókai utca, Mária 
köz, SZÜV épülete, Balaton 
utca, Ady Endre utca, Nyíri 
út (Ady E. utcáig), Kőhíd 
utca, Petőfi Sándor utca, 
Dobó István körút, Hor
váth Döme utca, Bajcsy- 
Zsilinszky E. utca, Katona 
József tér, Villám István ut
ca, Szabadság tér elnevezésű 
közterületek által bezárt ré
szen és addig, a fenti utcák 
és terek mindkét oldalán, to
vábbá a Rákóczi út, a Nagy

kőrösi utca, a Bocskai utca 
és a Wesselényi utca mind
két oldalán. Áz alapadót 20 
százalékkal csökkenteni kell 
Kecskemét-Városföld, Szar- 
kás, Külsőnyír, Méntelek, 
Talfája, Borbás, Kisfái, Bal- 
lószög és Úrrét elnevezésű 
területein.

Adónövelő és adócsökken
tő tényezők. Az alapadót 10 
százalékkal növelni kell, ha 
az építmény homlokzatán 
túlnyomóan kerámia- és réz
lemez burkolást alkalmaz
tak; helyiségei és terei felü
letképzésénél túlnyomó 
részben márvány-, fém- vagy 
üvegborítást alkalmaztak; 
ha van benne beépített klí
ma- vagy félklíma -berende
zés, szauna, fürdőmedence. 
Az alapadót 20 százalékkal 
csökkenteni kell, ha az épít
mény vályogból vagy vertfal
ból készült és csak víz és vil
lany közművel rendelkezik.

Az évi adó 300 forintnál 
nem lehet kevesebb.

A tanácsrendelet előírása
it 1987. január 1-jétől kell 
alkalmazni. További részle
teket a városi tanács pénz
ügyi osztályán tudhatnak 
meg az érdeklődők.

(B)
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Reform 
a művészet- 
pártolásban

Ismeretes, hogy Kecskemét évtize
dek óta támogatja a városban élő 
művészeket, s a szárnyaikat bonto
gató fiatal tehetségeket. A mecénási 
rendszert most továbbfejlesztették.

A jövőben művészeti díjat kaphat 
író, zeneművész vagy pedagógus és 
képzőművész egyaránt. Az irodalmi 
pályázat meghirdetői közé a taná
cson kívül belépett a Katona József 
Társaság, a Magyar írók Szövetsége 
Duna—Tisza közi írócsoportja és a 
Forrás szerkesztősége. A pályázat 
célja az, hogy támogassa Kecske
méthez kötődő novellák és rövid 
szociográfiai tanulmányok létrejöt
tét. A város zenei díja meghirdetésé
hez a Kodály intézet csatlakozott. 
A zenei élet területén működő peda
gógusok, előadóművészek és kuta
tók munkájának elismerésére alapí
tották. A képzőművészeti díj meghir
detéséhez a Magyar Képző- és Ipar
művészek Szövetségének Dél-Alföl
di Csoportja csatlakozott, a Mura- 
közy-ösztöndíjat a Muraközy család
dal korábban megkötött megállapo
dásnak megfelelően változatlan fel
tételek mellett ítélik oda arra érde
mes fiatal képzőművészeknek.

(Sz)

EGÉSZ ÉVBEN 
ZÖLDSÉG

GYÜMÖLCS, 
KEVESEBB MUNKA, 
KIEGYENSÚLYOZOTT 

TÁPLÁLKOZÁS.

Kecskemét — fürdőváros?
— Szép álom — mondja Ben- 

kó Zoltan, a Vízmű vállalat 
igazgatója. — Megmondom én 
mi leéli a gyógyfürdőhöz: elő
ször is gyógyvíz, másodszor: 
pénz. Az előbbi meglétét már 
évtizedek óta tudom, ebben a 
kérdésben alighanem mi va
gyunk a szakemberek. Az már 
más lapra tartozik, hogy enge
délyezési eljárásra van szükség. 
Az orvosok dolga, hogy meg
mondják: milyen nyavalya gyó
gyítására alkalmas a gyógyvíz. 
Egyébként Kecskeméten, 1929- 
ben készült el a melegvizes für
dő, mely, ha állagát folyamato
san megőriztük volna, alkalmas 
lenne egy gyógyfürdő alapja
ként. A hatvanas években bon
tották le, s a helyére az Erdei 
Ferenc Művelődési Központ 
került.

— Számításai szerint mekko
ra összegre lenne szükség a 
gyógyfürdő kialakításához?

— Az előírt pihenő-, gyúró
helyiségek, kádak, medencék 
becslésem szerint mintegy 50 
millió forintba kerülnének. Ha 
valaki biztosítja ezt az összeget, 
garantálom, hogy szakszerűen, 
jó minőségben magunk létre
hozzuk a gyógyfürdőt.

— Mi kell még egy fürdővá
rosba? — kérdezem Kovács 
Zoltánt, a Pusztatourist igazga
tóját.

— A gyógyüdültetés sajátos 
idegenforgalmi ág. Az átlagos
nál jóval komfortosabb kiszol
gálásra van szükség, hiszen — 

ne felejtsük el — beteg, nehezen 
mozgo, reumás és egyéb bántal- 
makban szenvedő „turistákról” 
van szó. Óriási előnye viszont, 
hogy egész éves programot biz
tosít, szemben az idényfürdők
kel. A legfontosabb a víz minő
sége! Ha megfelelő gyógyhatá
sú, a többi már csak idő kérdé
se. Persze, nem egyből lesz meg 
minden, fokozatosan kell a ven
déglátás, a kiszolgálás feltételeit 
megteremteni. Az biztos, hogy a 
megye lakossága részéről óriási 
lenne az igény, s a szocialista 
országokban is nagy érdeklő
désre számíthatnánk. A fizető
vendég-szolgálat gond nélkül 
kialakítható, jelentkező lenne a 
városban éppen elég, a többi le
hetőséget pedig jól átgondolva, 
fokozatosan kellene kiépíteni, s 
bővíteni a város kínálta egyéb 
programokat is. A gyógyvizek 
hasznosítására megalakult me
gyei szakbizottság is lát pers
pektívát a kecskeméti gyógyfür
dőfejlesztésben.

□ □ □
Mint mindenhez, a fürdővá

rosi fejlesztéshez is elsősorban 
pénz kellene, amiből azonban 
nincs elég. Persze ez nem jelenti 
azt, hogy a gyógyfürdőfejlesz
tésről le kell mondani. Töreked
ni kell az ütemes, fokozatos fej
lesztésre. Talán, évtizedek múl
va így mondhatjuk büszkén: 
Kecskemét fürdőváros.

(Sz. Z.)

Ismét koncertezik a Fatima
Jó ideje nem hallatott magáról a kecskeméti rock

együttes, a Fatima. Ennek persze oka volt: két oszlopos 
tagja, Váry Zoltán és Halász József beszélgetésünk előtt 
pár nappal még a Magyar Néphadsereg egyenruháját 
viselte.

Tavaly júliusban ezüstdiplo
mát hoztak Tamásiból, az ama
tőr rockegyüttesek találkozójá
ról. Egy rádiós szakember igen 
pozitívan nyilatkozott produk
ciójukról, de jó tanácsként hoz
zátette: ha igazi sikert akarnak 
aratni, hagyjanak föl a Pink 

Floydéra emlékeztető stílusuk
kal, ma nem ez kell a fiatalok
nak. Akkori, jó egyórás műso
rukat kidobták, azaz már csak 
kazettán őrzik.

— Új korszak kezdődik az 
együttes életében — tudom meg
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Váry Zoltántól, aki háromszor 
is a telkemre köti, nehogy veze
tőnek tituláljam, ő csak az 
ügyintézés, szervezés gondját 
vette magára, ezért képviseli a 
csapatot. — Megpróbálunk egy 
teljesen új image-t kialakítani. 
Vonatkozik ez a színpadi moz
gásra, az öltözködésre és persze 
elsősorban a számainkra. Hosz- 
szú lélegzetű, súlyos mondani
valót közlő dalok helyett most 
rövid, gyors, kemény számok
kal állunk a közönség elé, de 
mindez nem jelenti azt, hogy le
mondanánk a mondandónkról 
is. A szövegírónk Hatvani Ta
más és Vörös István. Gitárköz
pontú zenét játszunk, erre utal 
felállásunk is: három gitár, dob, 
billentyűs. Most állítjuk össze a 
koncertprogramunkat. Fellé
pünk a Kecskeméti Tavaszi Na
pokon, és a Budapesti Tavaszi 
Fesztiválon, májusban pedig a 
Petőfi csarnok Csillagfény disz
kójában. Turnénk állomásait 
még pontosan nem tudom felso
rolni, tegyen elég egyelőre any- 
nyi, hogy Kerekegyházától Sze
gedig számtalan helyen hallgat

hatnak bennünket. Saját — 
Pócs Péter tervezte plakátunk 
hirdeti koncertjeinket, s ha már 
itt tartunk, elárulom, hogy elké
szült első videoclipünk is, a 
kecskeméti Mobil Video gondo
zásában. Rajta új sikerszá
munk, az Ez aztán szeretem. 
Reményeink szerint a televízió 
is bemutatja majd. A tavaszi 
FRÖCS koncertsorozatban
májusban Székesfehérváron 
szerepelünk. S hadd említsem 
nem titkolt vágyunkat: szeret
nénk menő együttesek elözene- 

karaként fellépni. Nyáron az 
építőtáborokat látogatjuk sor
ra. Jövő évi tervünk: májusban 
ORI-vizsga, ősztől pedig már 
Budapesten játszanánk. Mind
annyian úgy érezzük, ez a hiva
tásunk. Hogy ennek mi a reális 
alapja? Hát, mi magunk.

Vagyis: Halász József basz- 
szusgitáros, Halász László rit
musgitáros, Sipos László szóló
gitáros, Vörös István énekes és 
billentyűs, valamint Váry Zol
tán dobos.

H. K. E.

Uj üzletek a városközpontban
Még el sem készült sem a Lestár tér 1. 

számú épület felújítása — augusztus vé
gére ígéri a kivitelező — sem a volt Mó
ricz Zsigmond u. 2. számú ház helyén 
épülő — Szabadság tér 3/A. számú új 
épület, de a földszintre kerülő boltok 
ügyében már véglegesnek tűnő megálla
podások születtek. Ä Lestár tér 1. szín
ház felöli szárnyán (jobb oldali képünk) 
három üzletet alakítanak ki. A bajai Fi
nomposztó Vállalat méteráru- és ruháza
ti boltot nyit, az Univer Áfész harisnya-, 

delikát-, csemege- és rövidáruüzletet. 
Ezen kívül egy magánkereskedő nyit vi
rágboltot.

A Centrum Áruházzal szemközti új 
épület (baloldalt lent) ívelt részében a 
Takarékszövetkezet talál otthonra, a 
Kiskörút mentén pedig cukrászda, taka
rékszövetkezeti bankfiók, rövidárukeres- 
kedés(?) lesz és az Arany János utcai 
könyvesbolt is ide költözik át.

(Sz)
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A rendelőintézet egy éve
Milyen gyorsan elröpül egy év! 

Mintha tegnap történt volna, hogy a 
rendelőintézet kiköltözött a köz
pontból a Széchenyiváros szélére. 
Egy esztendő elegendő, hogy az új
donság varázsa elmúljék, a szélsősé
ges vélemények megszelídüljenek. 
Mennyire valósultak meg az akkor 
kitűzött célok? Dr. Ligeti Zsuzsanna, 
a rendelőintézet igazgatónője szíve
sen vállalkozik az értékelésre.

— Mik az elmúlt év legtipikusabb panaszai?
— A betegek elsősorban az új rendelő nehézkes 

megközelítésére panaszkodtak, valljuk be, jogo
san. Mára már a gyakorlatban is egyértelműen 
bebizonyosodott, hogy nem volt szerencsés az a 
tervezői elképzelés, amely a bejáratot az első eme
letre álmodta meg. Minden betegnek, annak is, 
aki a földszintre igyekezne, először fel kell mász
nia a feljárón, s utána ismét lépcsőzhet. Igaz, van 
lift is, de kevesen tudnak róla és nehezen megkö
zelíthető. Autóval csak a mozgásképtelen betegek 
jöhetnek el a bejáratig, de az őket szállító autónak 
azonnal távoznia kell, s csak a vizsgálatok, kezelé
sek elvégzése után térhet vissza erre az egy-két 
pillanatra, amíg a magatehetetlen beteget az autó
ba helyezik.

Mindig zsúfolt a parkoló. (Fotó: Somos 
László)

A másik komoly gond a par
kolás. Igaz, rekordgyorsasággal 
megépült az út túlsó oldalán a 
parkoló, de bárki meggyőződ
het róla bármely időpontban, 
hogy rendkívül szűkös, nem ele
gendő. Persze a rendelőintézet
ben dolgozók is itt parkolnak, s 
ezzel csökkentik a betegek lehe
tőségeit. Kicsit anakroniszti
kusnak tűnik, hogy a közvetlen 
szomszédságban ott árválkodik 
a Vízmű vállalat szabadidő
központjának fizetőparkolója 
— teljesen üresen. Ha valaki 
odaáll az autójával, még meg is 
büntetik. Jó lenne valamilyen 
kompromisszumra jutni...

— Mennyire vált be a beteg- 
irányítás új rendszere?

— Mindenképpen előrelépést 
jelent. A röntgen és a laborató
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rium kivételével mindenütt be
vezettük. Lényege az, hogy a 
betegeket meghatározott idő
pontra rendeljük be, így elkerül
hető a tumultus.

— A laboratóriumban és a 
röntgennél változatlanul nagy a 
tömeg. Ennek mi az oka?

— Sajnos ezt az itteni munkát 
nem lehet előre beütemezni. 
A laboratóriumban egy napon 
belül is kampánymunkák van
nak. A reggeli órákban kell vért 
venni, mert az elemzést végző 
kórházi automata 9-kor indul, 
akkorra az értékelendő mintá
nak ott kell lennie. Azután jön 
az eredmények kiértékelése, do
kumentálása, majd a leletek ki
adása. Naponta kétszer csak
nem kétszáz beteg fordul meg 
itt. A tömeg csökkentésére ke

ressük a módszereket. Megol
dás lehet a körzeti kislaborató- 
riumok rendszere, melyből már 
öt működik a városban, a hato
dikat is igyekszünk beindítani. 
A röntgennél is gyakran úgy tű
nik, nem mozdul a várakozók 
sora, pedig odabenn lázas mun
ka folyik: a leletek előhívása, 
értékelése, dokumentálása, egy- 
egy rendkívül bonyolult és idő
igényes gyomor- vagy veseátvi
lágítás. A tumultus érzetét még 
fokozza a betegeknek az az ősi 
szokása, hogy az ajtó köré tö
mörülnek, teljesen feleslegesen, 
hisz itt nem az érkezés, hanem 
a vizsgálat jellege dönti el a be- 
szólítás sorrendjét. Igyekszünk 
ezen is segíteni, a hangosbeszélö 
beteghívó a napokban kezdte 
meg működését — úgy tűnik 
sikerrel.
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Naponta 3400 beteg keresi föl az új rendelőt.

— Összességében hogyan ér
tékelhetők az egy év tapasztala
tai?

— Sok gonddal küzdünk ma 
is, de az új rendelőintézetet a 
betegek megszokták. Itt a régi 
SZTK-nál jóval korszerűbb, 
kulturáltabb körülmények kö
zött, komfortosabb ellátást 
kapnak.

Közlekedés. A Volán — lehe
tőségeihez mérten — igyekezett 
az új rendelő megközelítését se
gíteni. Sűrítették a 21-es busz 
járatait — ezzel érkeznek a vas
út- és a buszállomásról a vidéki
ek. Szükség esetén rásegítő jára
tokat indítanak az egyéb vona
lakon is. Úgy tűnik, nem na
gyobb a tömeg, mint a város 
bármely másik autóbuszvona
lán. Sokan panaszolták viszont, 
hogy messze van a megálló a 
bejárattól. Nos, a Volán meg
mérette a távolságot: kisebb, 
mint amennyi korábban a Szé
chenyi téri buszmegálló és a régi 
SZTK, között volt. Az utazókö
zönség egyébként megszokta a 
megváltozott útvonalat, emiatt 
nincs is reklamáció. Mostanra a 
közlekedés fő gondja a Nyíri út 
—Akadémia körúti keresztező
dés lett. Gyalogosok, járművek 
számára egyaránt rendkívül ba

lesetveszélyes. Talán itt lenne a 
legfontosabb forgalomszabá
lyozó lámpák mielőbbi elhelye
zése.

Ruhatár. Naponta három- 
ezemégyszáz beteg fordul meg a 
rendelőintézetben, mely ingye
nes, kulturált megőrzést biztosít 
a kabátok, gyermekkocsik(l), 
értéktárgyak részére. A kiszol
gálás gyors. Egyenesen elké
pesztő, hogy mégis mennyien 
hagyják figyelmen kívül azt, 
hogy a ruhatár kötelező. Pedig 
mindenkinek jobb lenne. Több 
alkalommal személyesen győ
ződtem meg arról, hogy a bete
gek több mint egyharmada viszi 
magával a kabátját, táskáját, el
foglalva vele mások elől az ülő
helyet, kínlódva a holmival a 
vizsgálat során, hiszen a tervező 
ezekkel nem számolt, nincs is 
fogas kabátok számára a vetkő- 
zőkben. Az meg egyenesen fel
háborító, hogy a második eme
leti ortopédia pelenkázóasztala- 
in is rendszeresen tartanak ka
bátot, táskát. Nem véletlen, 
hogy egy KÖJÁL-ellenőrzés 
baktériumszennyeződést állapí
tott meg a babák számára fenn
tartott és rendszeresen fertőtle
nített asztalon!

A régi épület. A régi SZTK 

épülete lassan csinosodik, ala
kul. Kialakították az iskolafo
gászaton az úgynevezett pre
venciós szobát, ahol a kisgyer
mekeket tanítják a szakszerű 
fogmosásra, a fogazat megóvá
sára. A felnőttfogászat rendelő
it kis lépésekben — ahogy a 
pénz engedi — igyekeznek fel
újítani. A volt gyermekfogászati 
szárnyba fog kerülni hamaro
san a Bem utcai, rendkívül el
használt állagú épületből a 
gyermekkörzeti rendelő.

Számítógép? Rendkívül ta
nulságos az új rendelőintézet 
kartonozójába bemenni. A be
teg kívülről csak egy ablakot 
lát, esetleg egy ez előtt álló sort, 
szükséges rosszat, hiszen nem itt 
fogják kezelni. Az itt dolgozók 
óriási tömegű adathalmazzal 
dolgoznak. Aki egyszer már járt 
itt, arról egy karton készül, 
amely bekerül a nyilvántartás
ba, s bármikor ismét jön, azt elő 
kell keresni. Elvileg egy karton
tároló — visszakereső szekrény
rendszer segítené a munkát, a 
gyakorlatban azonban gyak
rabban hibásak, mint működő
képesek a szerkezetek, inkább 
csak akadályozzák az egyéb
ként is nehéz munkát, mely so
rán szabad időpontot kell keres
ni, adatokat egyeztetni, telefo
nálni megállás nélkül, s írni, írni 
a végtelenségig. Nem kell igazán 
szakembernek lenni ahhoz, 
hogy megállapítsuk: ha valahol, 
itt aztán igazán elkelne a számí
tógép, semmiképpen sem számí
tana státusszimbólumnak, 
hasznát látná mindeki.

Gyógyszertár. A régi SZTK- 
ban volt, az újban nincs. Az 
igazsághoz hozzátartozik, hogy 
az ország rendelőintézeteinek 
többségében sincs. Persze, a be
tegek megszokták, követelték. 
Tavaly olyan határozat szüle
tett, hogy valahol a környéken 
építenek egyet.

Szombathy Zoltán
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KECSKEMÉTIEK A NAGYVILÁGBAN

A sugárvédelmi telefondoktor
A csernobili balesetet követő napokban több mint 300 

telefonhívást kapott a budapesti Országos „Frederic 
Joliot-Curie" Sugárbiológiai és Sugáregészségügyi Ku
tatóintézet. Egy záhonyi középvezető például afelől tu
dakozódott, hogy indokolt-e dolgozóinak a „sugárzó va
gonok" kirakodását illető húzódozása, egy nyugdíjas 
pedig azt állította, hogy az esemény óta minden éjszaka 
villámokat lát. Az érdeklődőknek az Egészségügyi Mi
nisztérium adta meg az intézet telefonszámát, s a vonal 
túlsó végén egy „kecskeméti gyerök", dr. Túrái István 
próbálta eloszlatni a felesleges aggodalmakat. A 35 éves 
kutatóorvost a külországokat megjárt kecskemétiekről 
szóló sorozatunkban mutatjuk be, rugalmasan eltérve 
attól a februári számunkban meghirdetett követelmény
től, miszerint az illetőnek ma is a városban kellene dol
goznia. Riportalany ezután is kerestetik, lapunk tovább
ra is „vevő" a külföldön tanult vagy dolgozott kecske
métiek érdekes történeteire.

A Városi mozi előtti téren lévő 
cipészműhely tulajdonosának 
keresztfia 1977-ben szerepelt 
először a hazai sajtóban, de 
alighanem fogunk még hallani 
róla. Akkor az országos lapok 
doktorrá avatásáról tudósítot
tak. Feleségével, dr. Veress Ka
talinnal, valamint egy szintén 
Leningrádban végzett csoport
társukkal együtt átvehették az 
Elnöki Tanács által adományo

zott, „Sub auspiciis Rei Publi- 
cae Populáris” feliratú arany
gyűrűt. Ezt azok kapják, akik a 
diploma megszerzéséig kitűnő 
tanulók, egyetlen bizonyítvá
nyukban sincs még csak egy né
gyes sem. Dr. Túrái István így 
végzett 1966-ban a Rákócziban, 
1970-ben a Katona József Gim
náziumban, 1976-ban pedig a 
leningrádi Higiénikus Orvostu
dományi Egyetem közegészség-

Magyar fiatalok a Túrái házaspár leningrádi kollégiumi 
szobájában, 1974-ben. Bal szélen a házigazda, jobb szé
len Ernőd Péter, a KISZ KB egyik mostani titkára.

Dr. Túrái István ma.
és járványügyi fakultásán. A je
lentkezésre gimnáziumi orosz
tanárától, Józsa Ivántól kapott 
ötletet. Nagy szeretettel beszél 
osztályfőnökéről, Bóka József
ről is, akitől — elmondása sze
rint —, az előadások logikus fel
építését tanulta.

A leningrádi évekre mint a ke
mény tanulás idejére emlékszik 
vissza. Feleségével már az első 
évben összeházasodtak, s kap
tak egy külön kollégiumi szo
bát. Kint született első gyerme
kük is, akit itthon még kettő 
követett. (Veress Katalin ma fő
orvosi rangban az Egészségügyi 
Minisztérium főelőadója.) Az 
ifjú házaspárnak a tanulás és a 
magyar fiatalok társadalmi éle
tében vállalt vezető szerep mel
lett néha egy-egy nagy élményt 
jelentő klasszikus balettelőadás
ra is jutott ideje. Később a ha
talmas ország távoli tájait is be
járták, rengeteg fényképpel gaz
dagítva a családi albumot. 
A mindig segítőkész szovjet fia
talokban már a hetvenes évek 
közepén tapasztalták a „glasz- 
noszty” mai politikája iránti 
igényt.

A higiénikus orvosi munka lé
nyegében betegségmegelőző, te
hát nem gyógyító gyakorlatot 
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jelent. Dr. Túrái István ettől füg
getlenül fájlalja, hogy diplomá
juk hazai honosításakor az or
vos szó mellől kihúzták az „álta
lános” jelzőt. Pedig az első öt év
ben ugyanazt tanulták, mint a 
gyógyító fakultásokon végzett 
kollégáik. A szívfájdalom oka, 
hogy Magyarországon mind a 
szakmai körökben, mind a köz
vélemény szemében, a KÖJÁL- 
oknál, az egészségügyi állam
igazgatásban, a munkaegészség
ügyben, vagy például a táplálko
zástudományi intézetben dolgo
zó orvosok megbecsülése lénye
gesen kisebb, mint klinikus tár
saiké. Pedig napjainkban válik 
egyre világosabbá, hogy a társa
dalom egészségügyi helyzetének 
és munkabírásának javításában 
a preventív (megelőző) orvosi 
munkának sokkal nagyobb sze
repe van, mint a gyógyításban 
elért — szintén fontos — sike
reknek. A Szovjetunióban, s en
nek nyomán itthon is alkalma
zott hivatalos megkülönbözte
tés ellenére — elvétve ugyan, de 
— itt is, ott is előfordul, hogy a 
higiénikus fakultást végzettek 
gyógyító jellegű szakvizsgát 
tesznek, s kórházakban dolgoz
nak. (Az is megtörténik, hogy 
néhány magyar egyetemista, mi
után pontos tudomást szerez a 
különbségről, otthagyja a szov
jet iskolát, s itthon próbálja be
fejezni tanulmányait.)

Tudományos életrajza dr. Tú
rái Istvánnak 1976. augusztus 
elsejével kezdődik. Segédmun
katársként ekkor lépett be az 
intézetbe, melynek főigazgató
főorvosa dr. Sztanyik B. László 
professzor. (A csernobili esemé
nyek idején gyakran szerepelt a 
televízióban, s nemrég az Orszá
gos Béketanács elnökévé válasz
tották.) Dr. Túrái István tol
mácsvizsgát tett oroszból, s kö
zépfokú nyelvvizsgát angolból. 
Közegészségügyi és járvány
ügyi, valamint sugárbiológiai és 
sugáregészségügyi szakorvos. 
Jelenleg a környezeti sugár
egészségügyi osztály helyettes 
vezetője, orvos munkatárs. Egy 
sereg publikáció mellett idáig 48 

tudományos előadást tartott, 
ebből húszat külföldön. 
A Nemzetközi Atomenergia 
Ügynökség ösztöndíjasaként 
egy évet Finnországban tölthe- 
tett, tanulmányozva az ottani 
atomerőművek környezeti ha
tásait. Részt vesz a Magyar or
vosok a nukleáris háború meg
előzéséért mozgalom tevékeny
ségében, s egyik előkészítő szer
vezője volt a témában 1985-ben 
rendezett hazai világkonferenci
ának. A KGST Sugárbiztonsági 
Tudományos Tanácsának mun
kájában részt vevő magyar bi
zottság titkáraként betekintése 
van a tagországoknak az atom
energia békés felhasználását 
egyeztető tevékenységébe. 
A már említett reaktorbaleset 
idején aktívan dolgozott a mé
rések megszervezésén, s az inté
zet gyors és pontos, megbízható 
tájékoztatásának volt köszön
hető, hogy a nyugatnémet 
egészségügyi, valamint az oszt
rák környezetvédelmi miniszter 
ellenőrző jellegű látogatását kö
vetően elhárult az akadály a 
magyar élelmiszerek exportja 
elöl. Dr. Túrái István munkahe
lye a hazai atomerőmű-prog
ramban egyik fő konzulense a 
kormányzati és a beruházást 
irányító szerveknek, valamint a 
Polgárvédelmi Országos Pa
rancsnokságnak.

A reaktorbaleset esetén fel
szabaduló radioaktív jód okoz
ta ártalmak megelőzése dr. Tú
rái István egyik fő kutatási fel
adata. A téma széles körű szak
irodalmát patkányokon végzett 
kísérletei nyomán sikerült új 
elemekkel gazdagítania. Érde
kességként elmondta, hogy 
Paks környékén — de szerte az 
országban másutt is —, az em
berek szervezete meglehetősen 
jódszegény. Ezért radioaktív ki
szóródás esetén a pajzsmirigy 
jódéhsége fokozza a veszélyt. 
Bár a kritikus napokban a jód- 
tabletták szedése felesleges, sőt 
káros volt, nem árt — s ezt az 
intézet javasolta az illetékesek
nek —, ha az érintett területe
ken a konyhasót jódozott for

mában hozzák forgalomba. Re
aktorbalesetre természetesen 
nem számítva, ez az elterjedt 
pajzsmirigybetegség, a „golyva” 
megelőzését is elősegítheti.

Érdekes eredményre jutott 
dr. Túrái István az emberi fo
gak vizsgálatával. Radioaktív 
kiszóródás esetén az egyik leg
veszélyesebb sugárforrás a 90-es 
tömegszámú stroncium. 
A hosszú, 28 éves felezési idő 
mellett fokozza jelentőségét az a 
tény, hogy biológiailag a kalci
umhoz hasonlóan viselkedik, 
tehát a tápláléklánc végén beé
pül az emberi csontokba, vagyis 
éppen a vérképzés helyén dúsul 
fel. Elhalt emberek csontjának 
vizsgálata egyrészt nehezen old
ható meg, másrészt az ered
mény sem lenne közvetlenül ér
tékelhető, mivel a stroncium az 
anyagcserével idővel távozik a 
csontokból. A fogak anyagcse
réje viszont igen lassú! A két 
évtizeddel ezelőtt képződött, de 
most kihúzott fogak állapota te
hát utal a húsz évvel ezelőtti 
stronciumfelvételre. Dr. Túrái 
István szerint a radioaktív 
stronciumnak az emberi cson
tokba való beépülése az ötvenes 
évek végén megnőtt, 1965-ben 
maximumot mutatott, majd a 
hetvenes évek elejétől rohamo
san csökken. Ez a tény egyértel
műen összefügg a légköri atom
robbantások növekedésével, 
megszűnésével, majd az utóha
tások csökkenésével. Ha tehát a 
tavaly fogzási korban lévő gyer
mekek tejfogait a kihullás után 
megvizsgáljuk, megtudjuk, 
hogy Csernobil miatt mennyi 
radioaktív stroncium épült be a 
csontjainkba, s az eredményt 
összevethetjük a légköri atom
robbantások okozta károkkal.

Ilyen dolgokkal foglalkozik 
tehát dr. Túrái István. Szomo
rú, ha fizetését összeveti a kór
házakban dolgozó kollégái jö
vedelmével. Ó maga keresetét 
főleg az éjszakákba nyúló fordí
tásokkal tudja kiegészíteni. Mi
vel azonban nagyon szereti amit 
csinál, kárpótolják a tudomá
nyos eredmények, s az eseten
kénti külföldi utak.

Bálái F. István
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A LILLA-VILLA TITKA
Vitriolos történet — rólunk

Számba véve a Kecskeméti Katona József Szín
ház idei bemutatóit, már a legkevésbé sem számít 
meglepetésnek, hogy a darabok rendezői eredeti
leg nem rendezők. A legutóbbi kamaraszínházbeli 
premiert. Fekete Sándor A Lilla-villa titka című 
színművét például Nagy Attila kétszeres Jászai- 
díjas érdemes művészünk neve fémjelzi.

— Mi késztethet az ország élvonal
beli színészei közül valakit arra, hogy 
rendezői babérokat is szerezzen?

— Több oka is van, már ami en
gem illet. Még színművészeti főisko
lás voltam, amikor Gellért Endre 
tanszékvezető kapacitált arra, hogy 
szerezzem meg a rendezői diplomát 
is. Felfedezte bennem az erre való 
képességet. Mivel szegény srác vol
tam, végzés után rögtön a megélhe
tésemről kellett gondoskodnom. 
A színészi munka hosszú éveken át 
ki is elégített. Ha valaki már ennyi 
időt eltölt a pályán, óhatatlanul is 
felszed annyi tudást és tapasztalatot, 
amit színészként csak önző módon 
tud hasznosítani, vagyis nehezen 
tudja úgy továbbadni, hogy mások
nak is hasznára váljon vele. Bennem 
mindig is élt ez a fajta késztetés. 
A másik dolog: az 1987 szeptembe
rében kezdődő szezonban lesz a 
százötvenedik premierem. Három 
évtizedes pályafutás során a színész 
sokszor, sokféle rendezővel kerül 
kapcsolatba, egyre élesebben fogal
mazódnak meg benne a kifogások és 
elvárások velük szemben. Miben 
van nélkülözhetetlen szükség a ren
dezőre, s mikor béníthatja meg a 
színészt? Vagyis: kialakul egy ideális 
portré. Én azonban nem szoktam 
megelégedni annyival, hogy bizo
nyos eszményképeket alkossak, nem 
nyugszom, míg ki nem próbálha
tom.

— Latba veti-e színészi tekintélyét 
ebben a — hogy úgy mondjam — új 
munkakörben?

— Modortalan és igazságtalan 

dolognak, visszaélésnek tartom, ha 
valaki színészi tekintélyével akarja 
rendezői elképzeléseit megvalósíta
ni. A feladatot minden feltétel nélkül 
vállaltam. Lendvay Ferenc igazgató 
bizalommal volt irántam, de ezzel 
egyben le is vizsgáztat.

— Ahogy belenéztem a próbába, 
feltűnt, hogy igencsak toleráns színé
szeivel szemben.

— Színésznek és rendezőnek lenni 
generálisan különböző dolog. 
A rendezőnek el kell képzelni a dara
bot, a színésznek pedig meg kell va
lósítani, s ez sokkal nehezebb. A ne
hézségek áttöréséhez a színésznek bi
zonyos kínokat kell átélnie, s ehhez 
nem kevés tolerancia szükségeltetik. 
Az agresszív rendezőt ahhoz a szü
lészhez tudom hasonlítani, aki bele
rúg a nehezen szülő nőbe. Ezt egyéb
ként nemcsak színészből lett rendező 
tanulhatja meg.

— Térjünk át a darabra. Bizonyá
ra felcsigázta a közönség érdeklődé
sét, hogy éppen a közelmúltban emlé
keztetett egy cikkében a szerző arra, 

hogy vígjátékának bemutatását 1974 
tavaszán betiltották.

— Az lehetett az oka, hogy vitriol
ba mártogatott pennával íródott. 
Nem csak rólunk, hanem egyáltalán 
Duna-medencebeli létünkről szól. 
Történelmi sorsunkról, egymáshoz 
való viszonyunkról élcelődő, gúnyo
lódó, maró hangon. Szeretetre méltó 
benne, hogy valamennyi figurája 
hétköznapi ismerősünk: az önmagát 
újra felügyeskedö régi úriasszony, a 
baloldali gondolkodású, de liberális, 
mindenből kimaradó értelmiségi, a 
rákosizmus viszonyait minden ízé
ben visszasóvárgó, rettegett, ma már 
nyugdíjas hatalmasság, az önmagát 
teljes mértékben feladó, szorongó 
görcsökben élő kisebbségi magyar.

— Különbözik-e a mostani a darab 
korábbi bemutatóitól?

— Fekete Sándor a gyulai előadás 
súgópéldányát visszaigazította a sa
ját szájíze szerint. Mi az író prózai 
anyagát mutatjuk be. Az az érzésem, 
hogy a darab tartalmaz annyi mon
dandót, hogy nem szükséges belőle 
zenés bohózatot csinálni, nem kelle
nek hozzá a zenei cicomák.

(Kormos)
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XIV. René, 
avagy nem ér a nemem

Orchideák, Bocsánat, hogy ha kérdem. Hull a hó 
a kéklő hegyeken. Engem csak a majom érdekel, 
vagy Charlie nénje, Svejk, Bolond vasárnap. 
Maszlag, Hét tonna dollár. Pogány Madonna. 
E néhány sláger-, musical-, zenés játék- és film
cím is elegendő ahhoz, hogy az olvasónak beugor- 
jon Aldobolyi Nagy György zeneszerző neve, aki 
nem mellékesen most a Kecskeméti Katona Jó
zsef Színház zenei vezetője (bal oldali képünk). 
Ezúttal az új zenés játék, a XIV. René rendezője
ként kértünk tőle interjút.

Fotó: Somos László

— A darab címe — mi tagadás 
— nem mond semmit, annál in
kább a szerzők névsora ...

— Gyakorlatilag ősbemuta
tóról van szó, bár a vígjátéknak 
már van előtörténete. Az azo
nos című regényt Harsányt 
Zsolt írta, az Uj Időkben jelent 
meg folytatásban, nagy sikerrel. 
Zágon István színpadra alkal
mazta, s 1940-ben bemutatták a 
Vígszínházban, Eisemann Mi
hály zenéjével. Zágonról tudni 
kell, hogy ő írta — egyebek mel
lett — a Hyppolit, a lakájt is. 
A parádés szereposztásban 
olyan nevek vonultak föl, mint 
Mezei Mária, Feleki Kamill, 
Ladomerszki Margit, Tolnay 
Klári és Dénes István.

— Ennek majd’ fél évszáza
da...

— Igen. Most, hogy újra elő
szedtük, sajnos, megállapíthat
tuk, hogy a regény nem avult el, 
annál inkább az átdolgozása. 
Ugyanis túlságosan időhöz kö
tött, aktualizált volt. Abban a 
formában ma nem lehet előad
ni. Vissza kellett nyúlni az ere
deti regényhez, s újból színpad
ra kellett alkalmazni.

— S, gondolom, újra zenésíte- 
ni is. Erre utal az ön neve a szer
zők sorában.

— Eisemann iránti tisztele
temből két számát megtartot
tam, egyébként pedig valóban 
újrazenésítettem. A mai musica
lekhez hasonlóra formáltam. 
Emellett verseket is írtam, s 
ezek után mi sem természete
sebb, hogy magam rendezem és 
vezénylem. Még megközelítőleg 
sem hasonlít az eredetihez, így 
ősbemutatónak számít. Erre 
utal a cím is: XIV. René, avagy 
nem ér a nemem.

— Mit takar e sokat sejtető 
alcím? Anélkül, persze, hogy le
lőnénk a darab poénját.

— Van egy képzeletbeli kis 
ország, ahol a miniszterelnök 
magánpraktikái szerint alakul
nak a dolgok. Markában tartja 
a királyt is, akiről tudja, hogy a 
látszat ellenére nem férfi, hanem 
nő. Közben hazajön az igazi ki
rály, a trónkövetelő. De nem 

úgy, mint ahogy az várható vol
na, azaz véres drámában, ha
nem vidám, zenés játékban szer
zi magának vissza a trónt. És a 
végén a cselszövések ellenére, 
természetesen egymásra talál
nak a párok. A zene jelentőségét 
szinte fölösleges hangsúlyoz
nom: zene nélkül ilyesfajta szín
házi konfliktusokat nem lehet 
eljátszani. Egyébként ezt szemé
lyes bemutatkozásnak szánom, 
a kecskeméti közönségnek és 
színháznak írtam.

— A szereposztás?
— Remek! Kővári Judit, 

Hollai Kálmán. Lörinczy Éva, 
Pál Attila, Blaskó Balázs, Sivók 
Irén, Bakai László ... Áldás jó 
színészekkel dolgozni!

Kormos Emese

11



LÁTTUK • HALLOTTUK • LÁTTUK • HALLOTTUK

CSODATEVŐ BŰVÉSZ VAGY ÉRZÉKETLEN ASZKÉTA?

A kecskeméti fakir
(Fakir: 1. csodatevőnek hitt kolduló hindu asz

kéta és bűvész
2. érzéketlen, igénytelen ember (Magyar 

Értelmező Kéziszótár 1978.)

— 8 éves voltam — meséli 
Kónya István, miközben a 
szertartáshoz öltözködni, 
(akarom mondani: vetkőz
ni) kezd —, amikor először 
szúrtam tűt magamba. Nem 
éreztem semmi fájdalmat. 
Aztán egyre több lett a szú-

Alaptalan volt a bizal
matlanságom. Hiába keres
tem, egy árva rajzszöget 
vagy gombostűt sem talál
tam a fotelben, ahová leülte
tett. Majd úgy gondoltam, 
csak működésbe hoz valami 
gépezetet, hogy legalább egy 
szöges ágyon találjam ma
gam. Semmi. Pedig gyanú
san mosolygott még akkor 
is, amikor szólt a feleségé
nek, hogy kínálja meg a ven
déget egy csésze kávéval. 
Mikor aztán úgy éreztem 
teljesen feleslegesen jöttem, 
végre elnevette magát.

12

— Nincs ezen semmi cso- 
dálnivaló — mondta. Fo
gom a kötőtűből készült 
kardokat és a testembe szú
rom, — ennyi az egész! 
Akarja látni?

Már hogyne akartam vol
na, hiszen ezért kerestem föl 
a tévéből megismert kecske
méti fakírt. Amíg elször- 
nyülködve forgattam a ke
zemben a „nyelvszögelő” 
vastüt meg a kardokat, a két 
Kónya gyerek jókat nevetett 
rajtam, hiszen számukra a 
fakírságnál mi sem termé
szetesebb. Fotó: Somos László
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rás s egyre nagyobb az esz
köz. Ha az osztály nem 
akart felelni, máris bevetet
tem magam. A tanárnők pe
dig sorra-rendre rosszul let
tek tőlem. Amikor Bajáról 
Kecskemétre kerültem, nem 
foglalkoztatott tovább ez a 
képességem. Csak 1968-ban, 
a Ki mit tud? meghirdetése
kor gondolkoztam el újra. 
Győztem is az egyéb kategó
riában. De sem magam, sem 
mások nem tudtak velem 
mit kezdeni. Legfeljebb ma
gamat szórakoztattam el ve
le időnként, jógagyakorla
tok közben.

Tavaly pedig olvastam az 
újságokban, hogy Ön: jelölt 
címmel tévésorozat indul. 
Úgy döntöttem, ha ez bárki
re vonatkozik, akkor én is 
az egyik önjelölt leszek. Az 
lettem. 13 percig tartott a 
produkcióm, ami alatt meg
ettem egy üvegpoharat (va

lódit!), teliszurkáltam ma
gam kardokkal, leszögeltet- 
tem a nyelvem, s végigfe
küdtem egy szögpámás 
ágyon, amin megtapostat- 
tam magam két csinos nő
vel. (Az egyik a feleségem 
volt, a másik meg a barátnő
je.) No, és persze nyertem 

9600 forintot. Ennyi a törté
netem, nem több. Ha pedig 
most föl akar valaki fedezni, 
hát hagyom magam. Az első 
ajánlatot már meg is kaptam 
a filmgyárból. Szerepelni fo
gok a Miss Arizona című 
játékfilmben.

Tűz a Béla

1987. január 1 -jétől 
új szolgáltatásokkal 
védjük érdekeit 
és értékeit a 
GÉPJÁRMŰ- 
BIZTOSÍTÁSBAN

Hogyan? — Az alapbiztosításokon kívül új 
kiegészítő biztosításokat aján
lunk Önöknek!

Mi történik — ha ütközéskor nemcsak a 
gépkocsi, hanem Ön is 
megsérül?

És ha — a baleset után napokig a szerviz
ben „pihen" az autója?

És ha — totálkáros lesz a gépkocsija?
Gondjaira a legjobb megoldás: az új kiegé
szítő balesetbiztosítás, az üzemszüneti, il
letve újérték-biztosítás!
És ez csak néhány ajánlat... Kérjen taná
csot szakembereinktől! És mindenkor for
duljon bizalommal kecskeméti 1. sz. fió
kunkhoz, ahol készséggel adnak felvilágo
sítást.

AZÉftT VAGYUNK, HOGY SEGÍTSÜNK!
Cím: Kecskemét,

Villám I. u. 2. fsz. ////Of)
T-: 27-311
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PANASZFAL
A hetényegyházi ABC 

vezetője elzavarta a kis
termelőket a bolt közelé
ben számukra kijelölt 
árusítóhelyről, ehhez 
igénybe vette — vehette 
— a közterület-felügyelet 
segítségét is — panaszol
ják a Dutép dolgozói. (A 
tanácsi kirendeltségen is 
hallottak a hallatlan eset
ről, melynek szomorú 
eredményeként a Magyar 
—Szovjet Barátság Tsz 
két hétig nem tudott ke
nyeret szállítani ide a 
mozgóbolttal).

A KZK szakszervezeti 
tagjait az bosszantja, 
hogy az előrecsomagolt 
áruk minőségéről csak 
annyit lehet tudni bizto
san: rossz. A 24 forintért 
megvehető 2 kilós krump
lizacskónak legalább a 
felét eleve ki lehet dobni 
— füstölögnek a vásár
lók. Jogosan.

Sok üzem és hivatal 
aktivistái kérdezik: miért 
tartanak zárva szomba
ton a szolgáltatók? Az 
embereknek valójában 
egyedül ilyenkor lenne 
idejük igénybe venni szol
gáltatásaikat — vagy ép
pen ezt nem akarják?

Különös Konzum- 
vállalati szokásra is fel
hívják a figyelmet a szak
szervezeti hangulatjelen
tésekben, eszerint több 
mint különös, hogy aki a 
kiflihez zacskót kér, az 
csak 50 fillérért kap. Még 
különösebb, hogy mond
juk a citromot ingyen 
zacskóba csomagolják, 
ám ha valaki tojást vásá
rol, akkor már 20 fillér a 
zacskó.

Továbbra is téma a fű
tés és az alkohol: a Szé- 
chenyivárosban egész 
februárban volt panasz a 
fűtésre, míg az alkohol 
ügyében a felújított Tej
bárt marasztalják el az 
emberek: eddig itt nem le
hetett berúgni, most pe
dig igen. Kár. (B)

Kecskeméti kínálat
Közeledik a húsvét ünnepe, 

amelyhez valamennyiünket em
lékek, ebédek, ajándékok fűz
nek, az illatok mellett. Az illa
tok ...! A hajdani locsolkodá- 
sok, az első, kicsit akadozva el
mondott versikék, és az ilyen
olyan gyanús szinű kölnik illa
ta ... Ezek az illatok végül vé
gigkísérik életünket. Jó vagy 
rossz benyomásokat, eseten
ként indulatokat keltenek.

Bizony, indulatokat! Jóma
gam nagy ellenszenvvel viselte
tem a sajnos még forgalomban 
levő Pitralonnal szemben, amit 
egyik-másik férfi úgy tűnik ma
rokszám önt magára. Pedig 
mennyi kellemes, természetesen 
ennél az agresszív illatnál drá
gább férfikölni, arcvíz borotvál
kozás után használatos spray 
kapható.

Megpróbáltam sorra-rendre 
„felderíteni” az üzletekben kap
ható, férfiak számára készült il
latszereket, amikor mellettem 
egy középkorú, ámde fiatalnak 
álcázott szakállas vásárló „fi
nom virágillatot” keresett, or
gonát, rózsát, jácintot. Termé
szetesen kapott, mire közölte, 
hogy ezt használja majd borot
válkozás után ...

Szerencsére kevés az ilyen ki
ficamodott ízlésű férfi. Mert le
het csak „lila szappant” — tim- 
sót — lehet hideg vizet, sőt azt 
sem használni, de virágillatot 
férfinak soha!

Tudják ezt az illatszereket 
előállító kozmetikai ipar szak
emberei is, ezért kerülnek a bol
tokba a friss illatú Denimek, 
(rollváltozatban is kaphatók) a 
210 forintos örwi-kölnik, és a 
fellelhető legolcsóbb, a 12 forin
tos Figarók. Kellemes, száraz il
lata van az Old Spice-xv&k, és 
egészen újszerű, karakteriszti
kus, de mindenképpen finom a 
Russisch Leder — ami valóban 
egy kicsit bőrillatú. Egészen ki
váló a férfiaknak szánt Fabulis- 
simo after shave balzsam is.

Ha férfi lennék minden bi
zonnyal kék színű Gilette-et 

használnék, mert úgy találtam, 
hogy ebben a flakonban sikerült 
a vegyészeknek azt a csodálatos 
illatot koncentrálni, ami tavasz- 
szal, az ébredő erdőkből, és a 
frissen kaszált szénából árad.

Természetesen vannak drága 
férfikölnik is, a Coty, a Some
body Dior, a Nero ára mind 500 
forint felett van, a legdrágább
nak a Signalis-nak 750 forintba 
kerül a 300 grammos változata.

A nők számára úgy tűnik, 
megunhatatlan a Charlie. Az 
áruházakban és butikokban két 
nagyságot találtam, 400—550 
forintért. Ahogy megtudtam, 
legtöbb nőnek csak alapkölni a 
Charlie, ahogy borban a Sárfe- 
hért, ezt is érdemes kiegészíteni 
más illattal. Például sima leven
dulával.

Az illatdivatok természetesen 
változnak. Amikor a mozikban 
az „Elfújta a szél-t” vetítették, 
az üzletek slágere a Scarlette 
kölni volt. Most az Anna a me
nő, — ára: 413—449 Ft-ig ter
jed. Kellemesnek találtam a Pi- 
galle-t, és kifejezetten jónak az 
ElegantA. (Ára csaknem 800 fo
rint, de ez már parfüm.)

Nagyon divatos illat az Im
pulse, legtöbbször a spray
változat kapható, az viszont há
rom változatban: pirosban, 
kékben, barnában, darabon
ként 220 forintért. És már évek 
óta tartja magát a Rexona, 
ugyancsak kellemes, friss illatú 
minden változata.

A televízióból ismert három 
rendőrlány egyike, Farrah 
Fawcett tömör mosolya díszíti a 
róla elnevezett illatot. Ez most 
a legeslegújabb. A kicsi drapp 
flakont 200—300 forintért kí
nálják, mivel szabadáras.

Természetesen vannak időt
álló illatok. Például a megunha
tatlan 4711-es kölni, és a Diorok 
amiből a Diorisszima éppen 
olyan kellemes, mint az egysze
rűen „Chanel—5”-ként jelzett 
és fél évszázada forgalomban le
vő illat.
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SZIKÉT KÉREK. Színes, magyarul beszélő cseh
szlovák film egy kórházi orvos izgalmas életéről, 
írta és rendezte Jiri Svoboda.
Emlékek, emlékek

1962 mindkét párizsi test
vér életében fordulópontot 
jelent. Régo végre hazatér 
Algériából és ismét megpró
bálkozik az énekesi karrier
rel, öccse, a középiskolás 
Antoine pedig újra megpá
lyázza a jogosítványt, s ost
rom alá veszi szép énekta
nárnőjét. Kacskaringós út 
vezet a sikerig, miközben 
mindent áthat a hatvanas 
évek zenéje.

Bemutató: Városi mozi, 
április 23—26.

A tuareg bosszúja
Gacel Szajah tuareg har

cost súlyosan megsértik a 
katonák. Sátrából ragadnak 
el két menekültet, mit sem 
törődve becsületével. A férfi 
szent kötelességének érzi a 
bosszút. S mert remekül is
meri a sivatag világát, senki 
sem képes őt megállítani . . .

Bemutató: Városi mozi, 
április 9—15.

WESSELÉNYI UTCAI DIVATSZALON

Egyéniségéhez illő blúzok —

a blúzhoz illő kiegészítők

WESSELÉNYI UTCAI DIVATSZALON
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ÁRPÁD MOZI
Kisfaludy u. 4. T.: 20 905

2— 3 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
SZIKÉT KÉREK
Sz., mb., csehszlovák film

4— 5 MARADOK HŰTLEN HÍVE
Sz., mb., amerikai film

6— 7 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
BÉKÉS ÉG
Sz., mb., szovjet film

8 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
MIRE MEGYEK AZ APÁMMAL? 
Sz., mb., francia film

9 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
SZEMÜNK FÉNYE
Sz., mb., francia film

10—12 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
MACKENNA ARANYA
Sz., amerikai film

13—14 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
BANÁNHÉJKERINGŐ
Sz., magyar film
Rendezte: Bacsó Péter

15 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
ZORRÓ
Sz., mb., olasz film

16 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
TE, RONGYOS ÉLET
Sz., magyar film 
Rendezte: Bacsó Péter 

17—19 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
A SOLYOM NYOMÁBAN
Sz., mb., amerikai film

20—22 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
VAKVILÁGBAN
Sz., magyar film
Rendezte: Gyarmathy Lívia

23 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
TALÁLKOZÁS ÉS BÚCSÚ 
Sz., mb., szovjet film

24 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
HÁTSÓ ABLAK
Sz., amerikai film

OTTHON MOZI
Széchenyi tér 3. T.: 20-021
2 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor

SIROKKÓ
Sz., magyar film
Rendezte: Jancsó Miklós

3 NEM TARTUNK ELŐADÁST!
4 — 8 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor

SZÖRNYEK ÉVADJA
Sz., magyar film
Rendezte: Jancsó Miklós

9 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
ÖNBÍRÁSKODÁS
Sz., francia film

11—13 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
HAJNALI HÁZTETŐK
Sz., magyar film
Rendezte: Dömölky János

16 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
SÁNTA DERVIS
Sz., magyar film

17 NEM TARTUNK ELŐADÁST!
18—19 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor

A SÁRKÁNY ÚTJA
Sz., hongkongi film

20 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
A BÁL
Sz., olasz film

21—22 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
ÉLETBEN MARADNI
Sz., zenés amerikai film

23 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
AZ ELVESZETT FRIGYLÁDA FOSZ
TOGATÓI
Sz., amerikai film

24 NEM TARTUNK ELŐADÁST!
25—26 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor

AZ ELVESZETT FRIGYLÁDA FOSZ
TOGATÓI
Sz., amerikai film

27 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor
CARMEN
Sz., spanyol film
TTTT 1 fi ÍTT^FTTIÍ

VÁROSI MOZI
Rákóczi út 15. T.: 20-481

2— 8 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
BECÉZŐ SZAVAK
Sz., mb., amerikai film 
Rendezte: James L. Brocks 

9—15 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
A TUAREG BOSSZÚJA
Sz., mb., olasz film
Rendezte: Enzo G. Castella

16—17 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
HÁROM FÉRFI, EGY 
MÓZESKOSÁR
Sz., mb., francia film

18—22 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
FRANKENSTEIN MENYASSZONYA 
Sz., angol film 
Rendezte: Mel Brooks

23—26 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
EMLÉKEK, EMLÉKEK 
Sz., mb., francia film 
Rendezte: Ariel Zeitoun

27—29 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
CÁPA
Sz., amerikai film 
Rendezte: Steven Spielberg

30— 1 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
SILVERADO
Sz., mb., amerikai western film 
Rendezte: Lawrence Kasdan

STÚDIÓMOZI
(A Városi mozi épületében, este 8 órakor)

3— 4 BAKARUHÁBAN 
Magyar film

A— 7 CFSA I—II



; 10—11 FÉNYES SZELEK
Sz., magyar film

13—14 DANTON
Sz., francia film

17—18 A TANÚ
Sz., magyar film

20—21 MEGBILINCSELTEK
Sz., amerikai film

24—25 MEGÁLL AZ IDŐ
Sz., magyaj film

27—28 SZEXMISSZIÓ
Sz., lengyel film

1— 2 VISSZASZÁMLÁLÁS 
Sz., magyar film

VIDEOMOZI
(A Városi mozi Politikai Filmklubjában 4, 6 és 8 
órakor)

3— 5 JÖTTEM, LÁTTAM, LŐTTEM
Sz., olasz westernfilm

10—12 ELLOPTÁK A HANGOMAT
Angol filmvígjáték

17—19 CSAVARGÓK
Sz., hongkongi kalandfilm

24—26 TELEMARC HŐSEI
Sz., angol—amerikai kalandfilm

BAGOLY MONDJA VERÉBNEK
Sz., mb., NDK-film

27—28 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
KEGYETLEN ROMÁNC
Sz., mb., szovjet film

29 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
A HÉT MESTERLÖVÉSZ 
Sz., amerikai westemfilm

30— 1 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
JÁVOR
Magyar filmösszeállítás 
Rendezte: Bán Róbert

MESEMOZI
(A Városi mozi épületében háromnegyed 6 óra
kor, szombaton és vasárnap fél 4 órakor is!)

2— 8 ÓZ, A CSODÁK CSODÁJA
9—15 CSODABOGYÓ

16—22 TULIPÁNOK A RÉTEN
23—29 HUGÓ, A VÍZILÓ
30— 6 A TÖRÖK ÉS A TEHENEK

Jelmagyarázat:

* 14 éven aluliaknak nem ajánlott!
* * Csak 16 éven felülieknek!
* ** Csak 18 éven felülieknek!
Sz.: Színes
Mb.: Magyarul beszélő

SEGÍTSÉG, FELSZARVAZTAK 
Sz., mb., olasz film

PAJTÁSMOZI
(Az Otthon moziban, du. fél 4 órakor!)

4 VADÖLŐ

11 A PÁL UTCAI FIÚK

18 LUDAS MATYI

25 ROBINSON CRUSOE 
2 FEHÉR FARKASOK

DOLLY ILLATSZER-SZAKÜZLET

Üzleti órák:
HÉTFŐ: 14—18
KEDD: 9—13 14—18
SZERDA: 9—13 14—18
CSÜTÖRTÖK: 9—13 14—18
PÉNTEK: 9—13 14—18
SZOMBAT: 9—12

Kecskemét, Végh M. u. 1.



MŰSOR • MŰSOR • MŰSOR • MŰSOR • MŰSOR

ERDEI FERENC 
MŰVELŐDÉSI KÖZPONT

1-én, szerdán 9.30, 11 és 14 órakor
Melyik a butább?
A debreceni Vojtina Bábegyüttes műsora
Belépő: 15 Ft

2-án, csütörtökön 16.30 órakor
Vincze László festőművész kiállítása
Látogatható: április 24-ig 

5-én, vasárnap 10 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében
Németh Lajos sci-fi festőművész kiállítása
Látogatható: április 12-ig
Díjnyertes sci-fi gyermekrajzok, könyvek kiállítása, 
Non stop sci-fi video 
Látogatható: április 12-ig 

6-án, hétfőn 10 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében
A sci-fi gyermekrajz és novellapályázat eredmény
hirdetése 
15 órakor
Uraim, megöltem Einsteint! (csehszlovák sci-fi)
Belépő: 15 Ft 
18—22 óráig 
Középiskolás szünidei Georby diszkó 
Belépő: 20 Ft 

7-én, kedden 10 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében
10—13 és 14—17 óráig
Számítógépes játékok
15 órakor
Levente Péter gyermekműsora
Belépő: 20 Ft
18 órakor
a Challanger-katasztrófa
Előadó: Dr. Szüle Dénes csillagász 
20 órakor
Szemek a csillagok mögött (olasz sci-fi)
Belépő: 20 Ft 

8-án, szerdán 14 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében
V. Kecskeméti LEGO-bajnokság
Fantasztikus játékok és űrhajók építése 
(LEGO-t mindenki hozzon magával!) 
15 órakor
Spielberg: Szellemidézés (amerikai)
Belépő: 20 Ft
17 órakor
Szökevény a Halálpók (amerikai)
Belépő: 20 Ft 
20—24 óráig 
Esthajnal diszkó lézerrel 
Belépő: 50 Ft 
17 órakor
Kukorelli Endre: Maniere c. kötetének bemutatása, 
beszélgetés a költővel
(az Irodalmi önképzőkör rendezvénye) 

9-én, csütörtökön 15 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében
Sci-fi video gyerekeknek
Kék villám (amerikai)
Az idő urai (magyar—francia) 
16 órakor
Bolygómozgás-modellek bemutatója
Kiálhtásvezető: E. Kovács Zoltán 
19 órakor
Felolvasóest a pályázat díjnyertes novelláiból 

10-én, pénteken 10 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében

10—13 és 14—17 óráig
Játékparádé a számítógépeken
18 órakor
10 éves a Phaeton klub
19 órakor
„Hegyet láték, lőtöt lépék”*
Buda László és alpinista barátai estje
19 órakor
X. Jubileumi előadóművész-fesztivál
(a Magyar Rádió nyilvános adása) 
Bevezetőt mond: Kállai Ferenc
Közreműködnek: Keres Emil, Szemes Mari, Sütő 
Irén, Szabó Gyula, Berek Katalin, Vallai Péter, 
Papp Zoltán, Csecsődi Mária, Nagy Attila, Lukács 
Sándor, Hegedűs D. Géza és a Kaláka együttes 
Műsorvezető: G. Mezei Mária
Rendező: Bozó László

11-én, szombaton 10 órától
Tavaszi szünet a sci-fi jegyében
10—14 óráig
Játékparádé a számítógépeken
10 órakor
Phaeton sci-fi vetélkedő
17 órakor
Földre pottyant férfi (angol sci-fi)
Belépő: 20 Ft

13-án, hétfőn 19 órakor
Eisemann: Fekete Péter
A nyíregyházi Móricz Zsigmond Színház előadása 
Operettberlet

15-én, szerdán 17.30 órakor
Történelmi-néprajzi szabadegyetem 
Keleti eredetű sztyeppéi népek 
Előadó: dr. Bándi Gabor 
20 órakor
Remekművek társaságában
Kútvölgyi Erzsébet és Hegedűs D. Géza Jászai-díja- 
sok előadóestje. Pódiumberlet, belépő: 60 Ft 

16-án, csütörtökön 18 órakor
Földrajzi körutazás
Singapore-tól a Korall-tengerig
Audiovizuális előadás. Előadó: Dr. Móczár László 

22-én, szerdán 9—16 óráig
Történelmi játszóház
(a Magyar Nemzeti Múzeummal közös rendezvény) 
19 órakor
Mozart: Figaro házassága
A Pécsi Nemzeti Színház előadása
Operabérlet, belépő: 100 Ft

23-án, csütörtökön 18 órakor
Beszélgetések a civilizációs betegségekről 
Gyermekkori légzőszervi megbetegedések
Vendég: Dr. Tóth György c. egyetemi docens, osz
tályvezető főorvos

25-én, szombaton 10 órakor
a Magyar Ilona Általános Iskolában
Aprók tánca

27-én, hétfőn 19 órakor 
a Kodály Iskolában
A Kecskeméti Szimfonikus Zenekar és a Kecskeméti 
Pedagógus Énekkar hangversenye
Országos Filharmónia beriet, belépő: 60 Ft
18 órakor
Az acupunctura
Előadó: Dr. Eöry Ajándok kandidátus
(a Magyar Természetgyógyászok Tudományos 
Egyesületével közös rendezvény)

28-án, kedden 15 órakor
Kismamaklub
Bontakozó én; Az önállósodás és a dac
Előadó: Babody Béla
18 órakor
Különleges zöldségfélék termesztése
Az okra és az articsóka

18
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SZALVAY MIHÁLY ÚTTÖRŐ- 
ÉS IFJÚSÁGI OTTHON

1-én, szerdán 19.00 órakor
JAZZ-KLUB

2-án, csütörtökön 18.00 órakor
POL-KLUB
1,5.00—17.00 óráig
Úttörő-olimpiai klub

3-án, pénteken 19.00 órakor 
Filmművészeti szabadegyetem

5-én, vasárnap 15.00 órakor
Videovetítés

6-án, hétfőn 17.00 órakor
Sportszabadegyetem

Tavaszi szüneti programok:
7-én, kedden 8.00—12.00 óráig

Szünidei asztalitenisz-verseny
15.00 órakor
Ifjúsági tanácsadás — Tinititok

9-én, csütörtökön 10.00 órakor
Gyöngyfűzés 

9—12-ig Képzőművészszakkör tagjainak budapesti
szakmai programja
Ifiklub fővárosi szünidei kirándulása

10-én, pénteken 16.00 órakor
Otthon buli
15.00 órakor
Zánkaiak klubja

11-én, szombaton 14.00 órakor
Zenés gyermektorna

12-én, vasárnap 10.00—14.00 óráig
Agyagozás, korongozás

8-án, szerdán 19.00 órakor
Jazz-klub
John Coltraine és művészete
Szigeti Péter előadása

9-én, csütörtökön 18.00 órakor
Hatórai teaklub
Húsvéti ételek az asztalon

10-én, pénteken 16.00 órakor 
Gyermekvilág-szabadegyetem
Az önismeret szerepe a gyermeknevelésben 
Előadók: Ranschburg Agnes

Fehér József András pszichológusok
14-én, kedden 14.30 órakor

Nyolcadikosok klubja
15-én, szerdán 19.00 órakor

Jazz-video
16-án, csütörtökön 18.00 órakor

Pol-klub
Eszmecsere a KISZ-ről
15.00—17.00 óráig
Úttörő-olimpiai klub

17-én, pénteken 15.00 órakor
Magyar folklórest
19.00 órakor
Filmművészeti szabadegyetem
Borau: Orvvadászok

18-án, szombaton 19.00 órától
Locsolóbál

21-én, kedden 15.00 órától
Ifjúsági tanácsadás — Tinititok
14.30 órakor
Tanfolyamot végzettek klubja

22-én, szerdán 19.00 órakor
Jazz-klub

23-án, csütörtökön 18.00 órakor
Hatórai teaklub
Látogatás az Egyházmúvészeti Múzeumban

23-án, csütörtökön 17.00 órakor
Sport teaház
Találkozás élsportolókkal
15.00—17.00 óráig
Úttörő-olimpiai klub

24-én, pénteken 15.00 órakor
Városi bábjátékos-bemutató

26-án, vasárnap 10.00—14.00 óráig
Kerámiafoglalkozás

29-én, szerdán 19.00 órakor
Jazz-klub

30-án, csütörtökön 15.00—17.00 óráig
Úttörő-olimpiai klub
18.00 órakor
Pol-klub
„Kölyköd voltam”
A család szerepkörei, feladatai
17.00—24.00 óráig
Diákmajális
(Bolhapiac, divatbemutató, vásár, tánc, szórakozta
tó műsor)

BUDAPEST TOURIST
Munkács—Ungvár május 4—6.
Kecskemétről autóbusszal, teljes ellátással, első oszt, szállodai 
elhelyezéssel.
A két városban a magyar emlékek felkeresése, kirándulás a Verec- 
kei-hágóra, és természetesen szabad program.
Részvételi díj: 2100 Ft/fő
Húsvétvasárnapi kiruccanás
Hollókőre, Bujákra, Szécsénybe, hazafelé Galyatető, Kékestetö.
Ebéd a Cserhát vendéglőben.
Részvételi díj: 360 Ft. Indulás: 1987. április 19., reggel 7 óra.
Berlin, Nyugat-Berlin
Repülővel, félpanziós ellátással, transzfer autóbusszal Kecskemét
ről, egy nap Nyugat-Berlinben.
Irányár: 4000 Ft. Tervezett időpont: jún. utolsó hete (3 nap)
Részletesebb információ irodánkban.

PUSZTATOURIST

Április 12-én autóbusz indul az Erkel Színház AIDA c. elő
adására

Részvételi díj. 176 Ft/fő
Fővárosi Operettszinházban április 27-én Isten véled édes Piros

kám előadásara jegyek rendelhetők.

HELYŐRSÉGI MŰVELŐDÉSI 
KÖZPONT

3—10-éig 
Az űrhajózás története kiállítás

10-én, pénteken 19.00 órakor
Tavaszi—nyári divatbemutató a Centrum Áruházzal 
közös rendezvényként.

13-án, hétfőn 15.00 órakor
Megemlékezés József Attila születésnapjáról, a köl
tészet napja alkalmából

13-án, hétfőn 19.00 órakor
„MÁS” Ifjúsági klub

22-én, szerdán 16.00 órakor
Propagandisták napja

25-én, szombaton
Kiállítás a Koreai Néphadsereg napja alkalmából
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KECSKEMÉTI KATONA JÓZSEF SZÍNHÁZ

AZ ERDEI FERENC MŰVELŐDÉSI 
KÖZPONTBAN

XIV. René: 2-án 15 ó (Petőfi), 3-án 19 
ó (Bessenyei), 4-én 19 ó (Csortos), 5-én 
15 ó (Vízváry Mariska), 9-én 19 ó 
(Apáczai), 11-én 15 ó (Honthy), 12-én 
19 ó (Gőzön), 16-án 15 ó (Madách), 
17-én 19 ó (Blaha), 18-án 19 ó (Berky), 
19-én 15 ó (Gombaszögi), 23-án 19 ó 
(Nagy László), 24-én 19 ó (Jászai), 25- 
én 19 ó (bsz), 26-án 15 ó (bsz, a SZIM 
dolgozóinak).

Légy jó mindhalálig: 29-én 15 ó (bsz), 
3(Lán 15 ó (bsz).

A KAMARASZÍNHÁZBAN

A Lilla-villa titka: 1-én 19 ó (bsz), 
2-án 19 ó (bsz), 3-án 19 ó (bsz), 4-én 19 
ó (bsz), 5-én 19 ó (bsz), 7-én 19 ó (bsz), 
8-án 19 ó (bsz), 9-én 19 ó (bsz), 10-én 19 
ó (bsz), 11-én 19 ó (bsz), 12-én 19 ó 
(bsz), 14-én 19 ó (bsz), 15-én 19 ó (bsz), 
16-án 19 ó (bsz), 17-én 19 ó (bsz), 18-án 
19 ó (bsz), 19-én 19 ó (bsz), 21-én 19 ó 
(bsz), 22-én 19 ó (bsz), 23-án 19 ó (bsz), 
24-én 19 ó (bsz), 25-én 19 ó (bsz), 26-án 
19 ó (bsz).

PLANETÁRIUM MIT, HOL, MIKOR?
Pufók UFO-k és egyéb szárnyasok: 1-én 

18.30 órakor.
Távcsöves bemutatás: 3-án 20, 4-én 20, 

5-én 20, 6-án 20 órakor.
Csillagmese kicsiknek: 5-én 10 órakor.
Utazás a Naprendszerben: Műsorunk át

tekintést ad arról, hogyan ismerte fel az 
ember szükebb kozmikus környezetét, a 
Naprendszert. 5-én 14.30, 7-én 17 órakor.

Űrkutatás a Föld szolgálatában: 6-án 17 
órakor. Előadó: E. Kovács Zoltán, a Kecs
keméti Planetárium vezetője.

Találkozás a Halley-üstökössel: 8-án 17, 
13-án 19, 15-én 17, 19-én 14.30, 22-én 17 
óra, 27-én 19, 29-én 17 órakor. Szólunk az 
üstökösökről általában, visszatérésének 
történeti áttekintésén át a modern kutatá
sok eredményéig.

A csillagok világa: A csillagok keletkezé
se, energiatermelése és „halála” történetét 
mutatjuk be. 9-én 17 órakor.

A galaxisok világa: Az ember tágabb 
környezetéről a Tejútrendszerünkről és a 
hozzá hasonló galaxisokról, fejlődésükről 
és az ősrobbanásról szól műsorunk. 10-én 
17 órakor.

Űrkutatás az ezredfordulón: 11-én 17 
órakor. Előadó: Dr. Horváth András, a 
Budapesti Planetárium igazgatója.

Készítsünk űrhajót! Rakétakilövéssel 
egybekötött gyermekfoglalkozás. 12-én 10 
órakor.

Csoportokat bármikor fogadunk előze
tes telefonbeszélgetés szerint, tetszőleges 
témában és a műsoroktól eltérő időpon
tokban is. Telefonszám: 22-994.

Katona József Múzeum (Bethlen krt. 1. T.: 21-281)
A kerámiaművesség emlékei a Duna—Tisza közén
— régészeti-néprajzi kiállítás —
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Kecskeméti Galéria (Cifrapalota, Rákóczi út 1. T.: 21-776)
A XIX—XX. századi magyar festészet
TÓTH MENYHERT-életmű-kiállítás
A nemzetközi zománcművészeti alkotótelep kiállítása
Fényes Adolf (1867—1945) festményei
Faenza-i kerámia (április 17-től)
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Magyar Naiv Művészek Múzeuma (Gáspár A. u. 11. T.: 24-767)
Naiv művészet Magyarországon — állandó kiállítás
Magyarországi tetoválások — időszaki kiállítás —
Balazs János (1905— 1977) festő — örsi Imre (1922— 1979) szoborfaragó időszaki kiállítása
Nyitva: hétfő és kedd kivételével naponta 10—18 óráig

tzórakaténusz Játékmúzeum (Gáspár A. u. 11. T.: 24-767)
pítőjátékok; Nagyszüleink játékai városban és falun

Gyermekfazekassag — Dugar János fazekas tiszakécskei szakkörének anyagából rende
zett időszaki kiállítás április 11-től —
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Orvos- és Gyógyszerészettörténeti Múzeum (Kölcsey u. 3. T.: 29-964)
Két évszázad orvos- és gyógyszerészettörténeti emlékei Bács-Kiskun megyében
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Újkori Történeti Múzeum (Bánk bán u. 9.)
Varos a futóhomokon — Kecskemét a 19—20. században
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Katona József-emlékház (Katona J. u. 5.)
Átalakítás miatt zárva!
„Bozsó-gyűjtemény” (Klapka u. 34. Tu 24-625)
Nyitva: péntek, szombat, vasárnap 10—18 óráig
Kecskeméti Református Egyházközség Könyvtár* (Szabadság tér 7J
Nyitva: keddtől péntekig 9—16 óráig
Dunamelléki Református Egyházkerület Egyházművészeti Múzeum
(Szabadság tér 7. Villám István utcai bejáró)
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
A Magyar Népi Iparművészet Múzeuma (Serfőzö u. 19/A. Tu 27-203) — állandó kiállítás
Nyitva: hétfő és kedd kivételével naponta 9—17 óráig
Leskowsky-hangszergyújtemény (Jókai u. 21.)
Nyitva: pentek, szombat 9—17 óráig
MTA Földrengésvizsgáló Múzeuma (Jókai u. 2.)
Nyitva: péntek—szombat 9—17 óráig
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SZMT MŰVELŐDÉSI KÖZPONT SZÓRAKATÉNUSZ
4-én, szombaton 19 órakor 

„Esthajnal” disco (Rákóczi út 3.) 
18-án, szombaton 19 órakor

„Esthajnal” disco (Rákóczi út 3.) 
23-án, csütörtökön 15 órakor

Ifjúsági hangverseny
Közreműködik a Kodály ÉZI vonószeneka
ra
Műsorvezető: Lukin László

23-án, csütörtökön 17 órakor
Zeneoktatói munkaközösség növendékhang
versenye

24-én, pénteken 17 órakor
„Vándor Sándor” munkásénekkari szemle 
megyei bemutató hangversenye

Kiállítások
3-n-ig

Tóth Abonyi Balázs és fia szíjgyártók kiállítá
sa. (SZMT Műv. Közp., Rákóczi út 3.) 
Megnyitó 3-án 16 órakor 
Megtekinthető: munkanapokon 9—18 h-ig 

szombaton 9—12 h-ig.
10—26-ig

Bodri Ferenc festőművész kiállítása 
(SZMT-székház, Kisfaludy u. 6.) 
Megnyitó 10-én 16 órakor 
Megtekinthető naponta 9—18 h-ig.

30—18-ig
Bemutatkozik a Kiskunsági Cipőgyár 
(SZMT-székház, Kisfaludy u. 6.) 

„Imre Gábor” nyugdíjasklub (Szilády Károly u. 6

3-án, pénteken 15.30 órakor
Ünnepi megemlékezés hazánk felszabadulá
sának 42. évfordulója alkalmából

7-én, kedden 15.30 órakor
Zenedélután

14-én, pénteken 15.30 órakor
TIT-plőadás: Általános balesetveszélyek idős 
korban. Ea.: Dr. Schutz József

21-én, kedden 15.30 órakor
Filmvetítés (Hamu és gyémánt)

28-án, kedden
Tűzvédelmi tájékoztató a Tűzoltóságon 

A nyugdíjasklubban minden szombaton 19.30 órá
tól a Nosztalgia Társkereső Klub összejövetelei.

4-én, szombaton
10—12 óráig: Rajzos játékok
10—12 óráig: Textilnyomtatás — húsvéti 

zacskók készítése
15.30-tól: Aprók tánca

5-én, vasárnap
10—13 óráig: Ismerkedés a fazekassággal
10—13 óráig: Fajátékok készítése

11-én, szombaton
10—12 óráig: Bábuk és babák készítése
10—12 óráig: Hangszerkészítés
11 órakor: GYERMEKFAZEKASSÁG

— Dugár János tiszakécskei 
szakkörének anyagából nyílik 
kiállítás

14.30—17-ig: Körjátékok és daltanulás
14.30—17-ig: „Süti, süti pogácsát...” 

12-én, vasárnap
10—13 óráig: Játsszunk mesét!
10—13 óráig: Játékok vízparti növényekből 

18-án, szombaton
10—12 óráig: Tojásírás
10—12 óráig: Egyszerű szövés, fonás — kis- 

tarsoly készítése
15.30-tól: Aprók tánca

19-én, vasárnap
10—13 óráig: Tojásírás
10—13 óráig: Gyöngyfűzés, gyöngyszövés 

25-én, szombaton
10—12 óráig: „Mese, mese mátka ..
10—12 óráig: Nemezelés
14.30—17-ig: Papírszínház, árnyszínház
14.30—17-ig: Ismerkedés a fazekassággal 

26-án, vasárnap
10—13 óráig: Sárkányépítés
10—13 óráig: Nemezelés

A tavaszi szünetben — április 3-tól 12-ig — a 
hétvégi foglalkozások mellett az alábbi napokon 
tartunk foglalkozásokat: kedden, szerdán délelőtt 
10—12 óráig; csütörtökön, pénteken délután 
14.30—17-ig.

A múzeum látogatása gyerekeknek díjtalan, fel
nőtteknek: 4 Ft. A műhelyfoglalkozások részvéte
li díja 6 éves kortól, valamint szervezett óvodás 
csoportok részére: 10 Ft. Bérlet is váltható, mely
nek ára egy évre: 100 Ft.

KECSKEMÉTI SZEMLE. Kecskemét Város Tanácsának havi folyóirata. 
Szerkeszti a szerkesztőbizottság. A szerkesztőbizottság elnöke: Császár Cirill. 
Felelős szerkesztő: Ballai József. Felelős kiadó: Preiszinger András. Kiadja a 
Bács-Kiskun Megyei Lapkiadó Vállalat. Ára: 12,— Ft. Szerkesztőség: Kecske
mét, Kossuth tér 1. Telefon: 22-877. Készült a kecskeméti Petőfi Nyomdában, 
fénvszedéssel, ofszet eljárással.

HU ISSN 0236—5510
87. 71 118 Petőfi Nyomda, Kecskemét
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POKOLJÁRÁS UTÁN

Ismét a fellegekbe készül 
a „mókamester"

Messzi Istvánról (képeinken) utoljára 1984-ben 
írtam a Szemlében. Akkoriban meglehetősen re
ménytelennek tűnt a kecskeméti súlyemelők 
helyzete. Kasza György kicsinyke csapata otthon 
nélkül, kilátástalan körülmények között készült a 
versenyekre. Ám a kicsi „bors" ezúttal is erősnek 
bizonyult, hiszen innen „nőtte" ki magát az utóbbi 
esztendők egyik legeredményesebb magyar súly
emelője, Messzi István. Volt világ- és Európa- 
bajnoki negyedik helyezett, lökésben két alka
lommal is csak nehezebb súlya miatt szorult le a 
dobogóról.

És a testsúlya azóta is a 
legnagyobb gondja maradt 
Messzinek. Két remek esz
tendő után 1986-ban rendkí
vül gyenge idényt zárt a 
kecskemétiek üdvössége: 
mind a nemzetközi, mind 
pedig a hazai versenyeken 
jóval a várt alatt teljesített, 
még az országos bajnoksá
got sem sikerült megnyernie, 
pedig összeredménye húsz 
kilogrammal jobb, mint az 
utána következő legjob- 
bé ...

A bukást követően Mesz- 
szi és edzője bejelentette: a 
jövőben nem a 75, hanem a 
82,5 kg-os súlycsoportban 
indul a kecskeméti fiú. Amb
rus László, a válogatott ve
zetőedzője is tett egy beje
lentést: ebben az esetben 
nem számít Messzire a leg
jobbak között.

Ám a súlyemelő és edzője 
ezután is kitartott terve mel
lett, nem tartották lehetet
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lennek az egy év alatti 40 
kg-os (!) fejlődést, ami a 
nemzetközi színvonalat je
lenti ebben a kategóriában.

Ám volt még egy „köz- 
csámcsogásra” okot szolgál
tató tényező az ügyben. 
A megyei nagyegyesület, a 
Kecskeméti SC azért fogad
ta be szakosztályai közé a 
súlyemelőket, mert Messzi 
nemzetközi hírű sportoló 
lett, értékes pontokat hozva 
ezzel mindenkori klubja 
„konyhájára”, ami jelentős 
anyagi bevételt is jelent 
egyúttal. Ennek fejében a 
KSC vállalta azt, hogy tá
mogatja az utánpótlás neve
lését, vagyis patronálja a 
kecskeméti súlyemelést.

Messzi döntése azonban 
alapjaiban rendítette meg az 
elképzelést, hiszen így teljes 
mértékben veszteségessé 
vált volna az egyébként sem 
túlságosan nagy nyereséggel 
kecsegtető „üzlet”: a KSC 
egy időre — ha nem véglege
sen — lemondhat Messzi 
nemzetközi pontjairól, s egy 

olyan szakosztályt tudhat 
magáénak, amely hosszú 
éveken át csak „nyeli” a fo
rintokat, s cserében csak né
hány tehetségesnek tűnő fia
talt tud felmutatni. A klub 
pedig nem azt várta akkor, 
amikor befogadta a szak
osztályt!

Mindez még tavaly no
vemberben történt, aztán 
hosszú csönd következett. 
Januárban elterjedt a hír, 
miszerint Messzi megváltoz
tatta elképzelését, a jövőben 
is vállalja a fogyasztást, ma
rad a 75 kg-os súlycsoport
ban ...

Amikor beléptem a szék
tói edzőcsarnokba, hirtelen 
úgy tűnt, mintha egy panop
tikumba keveredtem volna. 
Kővé meredt emberek fo
gadtak, minden tekintet egy 
pontra összpontosult: a 
szemüveges, tüskéshajú 
súlyemelőre. Hirtelen meg
markolta a rúdon lévő po
koli súlyt, majd egy villám
gyors mozdulattal a feje fölé 
lökte. Egy pillanat alatt
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megszűnt a merevség, az 
edzőteremben megélénkült 
minden, atléták futkároz- 
tak, cselgáncsozók folytat
ták a bemelegítést. Csupán 
egy alacsony ember gratu
lált az előbbi teljesítmény
hez, Kasza György edző, 
Messzi „örök” mestere.

— Szakításban 175 kiló, 
ebben az időszakban nem 
rossz—mondta a kecskemé
tiek „Gyuri bá’-ja”. Majd 
pillanatok alatt elmeséli az 
utóbbi hónapok eseményeit. 
Messzi valóban megmásítot

ta elhatározását, az idén is 
váltósúlyban versenyez. Ám 
a válogatottban nem bocsá
tottak meg neki, de talán ez 
így a legjobb, hiszen min
dent az elején kezdhetnek, 
úgy mint régen, a szép idők
ben. Beszélgetésünkkor Pis
ta öthetes ciklus végén, „fá

radt” állapotban teljesített 
tíz kilogrammal többet mint 
1986 hasonló időszakában.

— A tavalyit amolyan 
csúcsévnek terveztem — 
mondta Messzi, miután be
fejezte az edzést. — Aztán 
valóban egyedi idényt zár
tam, hiszen ilyen gyenge 

évadom talán még nem is 
volt. Sokan kérdezgetik azó
ta is, mi okozta a kudarcot? 
A sok betegeskedéssel kez
deném. Kínából, Egyiptom
ból és az NDK-ból betegen 
tértem haza, különböző ví
rusok miatt gyengébb vol
tam már a versenyeken is. 
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Aztán kicsit belefásultam, 
elfáradtam a sorozatos ter
heléseket követően. Nagyon 
keményen készültem min
den erőpróbára, remek erő
ben éreztem magam, ám a 
versenyekre mindig elgyön
gültem.

— Azt mondják, nem vi
gyáztál az étrendedre, ezért 
sokat kellett fogyasztanod a 
versenyekre, s nem csoda, 
hogy legyöngültél minden al
kalommal ...

— Mindez csak részben 
igaz. Nem ettem többet a 
megengedettnél, csak utólag 
be kell látnom, rossz össze
tételben készítettem el az ét
rendemet. Most kaptam egy 
érdekes ponttáblázat szerint 
felépített étrendet, s azóta 
nincs különösebb súlyprob
lémám.

— Milyen volt a testsúlyod 
1986-ban?

— Átlagban 80 kg körül 
mozgott, jelenleg 78 vagyok, 
innen már nem tűnik lehe
tetlennek a fogyasztás.

— Ezért változtattad meg 
a terveidet, s maradtál a vál
tó súly ban?

— Nem ilyen egyszerű ez! 
Közeledik az olimpia, most 
úgy tűnik, mindenképpen 
ott lesz a magyar küldöttség 
Szöulban, tehát érdemes ké
szülni a nagy versenyre. Az
tán idegesített a szakosztály 
„lenni vagy nem lenni” di
lemmája is. Többektől hal
lottam, ha nem szállítom az 
eredményeket, akkor le is 
út, fel is út a súlyemelőknek. 
Pedig egyre többen va
gyunk, a „kis” Kasza, a 
Nagy Noel óriási tehetség, s 
van még néhány az újoncok 
közül is. Biztos, hogy nem 
szüntetnék meg a szakosz
tályt az én mellőzésem mi
att, de ha valami oknál fog
va mégis bekövetkezett vol
na, mindig úgy érezném, mi
attam történt.

— No és a válogatott? Ke
vés jót hallottunk rólad a leg
jobbak edzőitől, pedig régeb
ben Messzi volt az ügyeletes 
„jó fiú” a keretben .. .

— Igen, én voltam a ked
ves, az aranyos, meg a mó
kamester. Most kegyvesztett 
lettem, önző, rossz meg ki 
tudja még mi. Bánt a dolog, 

de megpróbálok nem gon
dolni az egészre. Most jól ér
zem magam, helyrejöttem 
idegileg is. Kasza Györggyel 
mindent elölről kezdtünk, 
szinte az alapoknál. Most 
van időnk kijavítani néhány 
mozgáshibát, rossz techni
kai beidegződést. Erre a vá
logatottnál nem volt lehető
ségem. Annak azért örülök, 
hogy a nehéz körülmények 
között kiderült, ki az igazi 
barát, s ki az, aki mások sike
rének fényében szeret nap- 
fürdőzni. Utóbbiakra na
gyon odafigyelek a jövőben.

— Milyen terveket for
gatsz a fejedben? Sikerül-e 
ismét felkapaszkodnod a 
csúcsra?

— Sikerülnie kell! Az itt
honi nyugodt körülmények 
között fel tudok készülni az 
idei nagy feladatokra. Lesz 
világ- és Európa-bajnokság 
is, aztán jövőre az olimpia 
következik. Nem akármi
lyen motiválok ezek a verse
nyek, s én mindegyiken ott 
szeretnék lenni.

* * *

Messzi Pista tehát fogad- 
kozik. Ismerve akaraterejét, 
bízhatunk abban, hogy be
váltja ígéreteit. Most — 
szemtanúja voltam március 
elején — nagyon keményen, 
összeszorított fogakkal ké
szül. A fiatalok, a kezdők 
tátott szájjal figyelik az 
edzésen, minden mozdulatát 
szeretnék megtanulni. Ö „A 
Messzi” a kecskeméti súlye
melők szemében, s ez köte
lez.

Első bizonyítási lehetősé
ge a lapunk megjelenésének 
idején kínálkozik Várnában, 
a Világ Kupán.

Rajtmár István
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Szabolcs hároméves. Most éppen megszeppenve ül a hatal
mas vizsgálószékben, szája tátva, a doktor bácsi hümmögve 
nézeget benne valamit. Végül Szabolcs édesanyjához fordul: 
„A kisfiú manduláit ki kell venni, azok miatt fáj olyan sokat a 
torka." Néhány nappal később Szabolcs és édesanyja együtt 
jelentkeznek a kórházban. Anyuka Szabolcs ágya mellett kap 
helyet, ő fürdeti kisfiát, eteti, ellátja egész nap, este ö altatja 
el. Szabolcs egy-két év múlva talán már nem is emlékszik arra, 
hogy kórházban volt.

Kórházba megy a fiam
Ma már Magyarországon 

is van néhány olyan kórház, 
ahol a beteg kisgyerekkel 4 
—5 éves koráig édesanyja 
vagy édesapja is befeküdhet 
az ápolás idejére. Természe
tesen sok intézményben erre 
egyszerűen a hely hiánya mi
att nincs lehetőség. Ezekben 
a kórházakban igyekeznek 
legalább a mindennapi láto
gatási lehetőséget biztosíta
ni.

Azok a szülők, akiknek 
gyermeke már volt kórház
ban hosszabb-rövidebb ide
ig, tudják, milyen szívfájdító 
dolog a hangosan síró gyere
ket a látogatás végén ott
hagyni, vagy hallgatni a kér- 
lelését, amint újra és újra el
mondja: „Anyu, kérlek szé
pen, vigyél haza, vigyél ha
za!” Nem egy édesanyában 
megfogalmazódik ilyenkor 
a gondolat, amit esetleg ma
ga is restell: inkább nem jön 
be többet látogatni a gyere
ket. Úgy véli, akkor a kis
gyermeket sem izgatja fel 
annyira az elválás, és ő ma
ga is megmenekül a nyo
masztó élménytől. Hiszen 
hány anyuka van, aki csak a 
látogatás ideje alatt tud így- 
úgy uralkodni az érzelmein, 
aztán a kórházkapun kilép

ve ő is előveszi a zsebkendőt 
és sírásra fakad!

Előfordul, hogy az orvos 
javasolja, ne látogassák a 
szülők a gyereket, mert az a 
kicsit nagyon megterheli, 
esetleg a láza is felmegy a 
látogatás után. A nővérek 
sem szívesen hallgatják azt a 
gyermeket, aki még egy-két 
órával a találkozás után is 
zokogva szólongatja az 
édesanyját. De vajon a láto
gatás-e az, ami valóban árt 
ilyenkor a gyermeknek? 
Tényleg jót tesz-e ebben az 
esetben, ha egyszerűen nem 
mennek be a szülők a kis 
beteghez a kórházba?

Egészen biztosan nem. 
Az, ami a gyermekben és az 
anyában a válságot okozza, 
az elválás. Az elválás, ami
nek ténye minden látogatás 
végén újra nyilvánvalóvá 
válik, újra fel kell dolgozni
uk sokkoló hatását.

Több kutató foglalkozott 
már azzal a kérdéssel, mi 
történik egy gyermekkel, ha 
hosszabb-rövidebb időre el 
kell válnia az édesanyjától. 
Ilyen elszakadás esetén szer
vi változásokat és érzelmi 
hatásokat is megfigyeltek. 
A szervi változásokhoz tar
tozik, hogy gyorsul a szívve
rés, emelkedik a test hőmér

séklete, alvászavarok jelent
keznek, a gyerek figyelmet
lenné válik. Az elválás érzel
mi hatása összetett. A gyer
mek kezdetben tiltakozik, 
hangosan sír, követeli vissza 
édesanyját. Semmilyen mó
don nem lehet megvigasztal
ni, nem érti, miért hagyták 
egyedül. Később lassan meg
nyugszik, már nem keresi a 
szüleit, egyre kevesebbet mo
zog, keveset beszél, beletörő
dik az eseményekbe. Ha 
ilyenkor meglátogatják, nem 
törődik a szüleivel, mintha 
nem is ismerné meg őket.

Amikor a szülő a kórház
ban hagyja gyermekét, azon 
rögtön megfigyelhetők az el
szakadással járó tünetek. Az 
elválás ellen tiltakozó gyere
ket mindenki sajnálja, igye
keznek megnyugtatni. Ha a 
következő látogatásig nem 
telik el túl sok idő (4—5 
napnál több), akkor a gye
rek nem kerül a teljes érdek
telenség állapotába. Minden 
látogatás alkalmával újra 
átéli az elszakadást, de pon
tosan ez az ismétlődő sokk
hatás bizonyítja, hogy még 
nem vesztette el a bizalmát 
a szülei iránt, a hitét, hogy 
elviszik innen. A látogatá
sok alatt zajló viharos érzel
mi jelenetek bizonyítják a 
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gyerek szere tétét. Ha a gye
rek hosszabb ideig is marad 
a kórházban (egy-két hétig), 
a minél gyakoribb látogatás 
jelenti számára a szülei sze- 
retetét.

Sok szülő átélte már azt a 
szívszorító helyzetet, hogy 
egy-egy ilyen látogatás al
kalmával kisgyermeke elfor
dult tőle, durcás volt, nem 
válaszolt neki, esetleg meg is 
ütötte. Ez természetesen na
gyon fáj az édesanyáknak, 
akik ilyenkor azt is gondol
hatják, hogy gyermekük 
nem szereti őket. Pedig a nő
vérek és az orvosok elmond
hatják, hogy a gyerek egész 
nap édesanyját várta, figyel
te, mikor jön már. Mégis mi
ért nem szalad elé örömmel? 
A gyerek minden elváláskor 
úgy érzi, becsapták, elhagy
ták és ezért „megbünteti” a 
szülőt. De ha az édesanya 
ilyenkor nem bosszankodik, 
nem haragszik meg, a gye
rek előbb-utóbb odabújik 
hozzá, örül, hogy megjött.

A gyermekorvosok azt ta
pasztalták, hogy a gyerme
kek sokkal gyorsabban gyó
gyulnak, ha édesanyjuk ve
lük együtt beköltözhet a 
kórházba. Voltak, akik azt 
hitték, hogy így nagyobb a 
fertőzésveszély, de bebizo
nyosodott, hogy nem kerül 
be a kórházba így sem több 
kórokozó, mint a látogatá
sok alkalmával. A gyerekek 
hamarabb meggyógyulnak, 
mert így elmarad az elválás 
okozta sokk. Minden olyan 
teendőt, amihez nem kell 
szaktudás, az édesanya vé
gez a gyerekkel. Egész nap 
együtt lehetnek, a kórházi 
élmények így sokkal kevésbé 

26

megterhelőek a gyerek szá
mára.

Mit tegyünk, ha nincs le
hetőségünk gyermekünkkel 
együtt befeküdni a kórház
ba? Az egyik legfontosabb, 
hogy soha ne csapjuk be a 
gyereket! Előre mondjuk 
meg neki, hogy kórházba 
fog menni. Beszélgessünk 
vele részletesebben arról, mi 
fog vele odabent történni. 
Milyen vizsgálatokat fog
nak végezni vele az orvosok, 
mi fog fájni, mi nem. Ne 
mondjuk a gyereknek sem
mi fájdalmas dologra, hogy 
csak egy pillanat, nem is 
fogja érezni. Ha számít a fáj
dalomra, könnyebben elvi
seli. A beszélgetésekben sok
szor elmondja majd, hogy 
fél és nem akar kórházba 
menni. El kell fogadnunk a 
félelmét, hiszen hasonló 
helyzetben magunk is fé
lünk. Ha van olyan kedvenc 
tárgya (maci, baba stb.) 
amit nagyon szeret, esetleg 
amivel együtt szokott alud
ni, vigyük be azt is a kórház
ba, hadd tegye a gyerek szá
mára barátságosabbá az 
idegen környezetet.

A kórházban levő gyere
ket minél gyakrabban láto
gassuk meg. A kisebbek, 4 
—5 év alatt, még nem képe
sek arra, hogy az anya távol
létében elképzeljék őt, tud
ják, hogy olyankor is szereti 
őket. Az ő számukra fontos, 
hogy minél gyakrabban bi
zonyosságot szerezzenek er
ről. Az iskolás korú gyere
kek számára már nem jelent 
nehézséget annak megérté
se, hogy anyja akkor is sze
reti, és gondol rá, amikor 
nincs vele. Ők már jól isme
rik az idő fogalmát, tehát 

értik, ha pontosan elmagya
rázzuk, mikor lesz a követ
kező látogatás. Mindig 
mondjuk meg, mikor jö
vünk legközelebb, soha ne 
várjon hiába gyermekünk. 
Ha lehet tudni, mondjuk 
meg előre azt is, meddig kell 
kórházban maradnia. Ne 
ígérjük, hogy másnap haza
visszük, ha tudjuk, hogy az 
lehetetlen!

A kórházban töltött napok 
— esetleg hetek — után elő
fordulhat, hogy a gyerek 
visszaesik a beszédben, is
mét az ujját szopja, esetleg 
éjszaka bepisil, felriad. Ezek 
a jelek mutatják, mennyire 
megviselte őt a szülőtől való 
elválás és az idegen, riasztó 
környezet. Ilyenkor legyünk 
vele türelmesebbek, ha le
het, töltsünk vele több időt 
a megszokottnál. A gyer
meknek ekkor újra meg kell 
bizonyosodnia arról, hogy 
szülei nem akarták és nem is 
fogják elhagyni, hogy na
gyon fontos a számukra. Ha 
beszélni kezd róla, vagy lát
juk, hogy foglalkoztatja, be
szélgessünk vele minél töb
bet a kórházi élményeiről. 
Ha szeret rajzolni, le is raj
zolhatja, mitől félt a legjob
ban, vagy mi volt a legrosz- 
szabb esemény. A kórházi 
ápolás minden gyermek szá
mára nagyon megterhelő. 
A szülők sokat segíthetnek 
abban, hogy ez az élmény ne 
váljon évek múltán is bor
zongató, kellemetlen emlék
ké.

Sokat segíthet szülőknek 
és gyerekeknek ebben a té
mában dr. Balázs Anna: 
Képzeld, kórházban vol
tam! című könyve.

KÖTÖRŐ EMESE
pszichológus



A közigazgatás átalakulása
1945-1950 között

A front elhaladtával, 1944—45-ben az egész or
szág területén a legfontosabb feladat: a közigaz
gatási és rendfenntartó szervek felállítása volt. 
Elengedhetetlenül szükséges feltétele volt ez egy 
város, egy község életének újraindításához, 
ugyanakkor a pillanatnyilag keletkező hatalmi vá
kuumban roppant nehéz feladat is.

A közigazgatás háború előtti 
testületéi teljes egészében szétzi
lálódtak, tisztviselői jobbára el
menekültek, ugyanakkor vi
szont az új feladatoknak, kihí
vásoknak megfelelő szervezeti 
és tisztviselői kar is hiányzott.

Ezért is volt nagy jelentősége, 
az ország egyes részein ugyan 
nem egyforma intenzitással je
lentkező, de országos jelentősé
gű mozgalomnak: a „népi közi
gazgatás” megteremtésére irá
nyuló törekvéseknek.

Erdei Ferenc, aki akkor nagy 
áttekintéssel rendelkezett az 
egész népmozgalomról, mint 
szemtanú, mint Magyarország 
belügyminisztere, s mint a Pa
rasztpárt vezetője, a következő
ket írta: „A magyar nép minde
nütt a felszabadult országré
szekben már elindult ezen az 
úton, tudniillik, hogy megte
remtse a nép igazgatást; megte
remtették az önkormányzat 
népképviseleti szerveit és meg
választották a városi és községi 
igazgatás vezető tisztviselőit.”

Véleménye szerint a kormány 
számára nincs is más járható út, 
minthogy alapul vegye ezeket a 
népi önkormányzati szerveket, 
egységesítse, s összekapcsolja 
őket.

Elsősorban a politikai szem
pontok előtérbe kerülése miatt 
azonban ezen népi szervek tevé
kenységének előbb csak túlsza
bályozottsága, később pedig el
sorvasztása következett be.

A kormány 1945. január 4-én 

kibocsátott, 14/1945. M. E. ren
deletéből már egyértelműen az 
tűnik ki, hogy a kormányzat ná
lunk a nemzeti bizottságokat ki
zárólag társadalmi-politikai 
szerveknek kívánta tekinteni.

Nálunk tehát bizonyos kettős
ség alakult ki, s nem követte azt 
a csehszlovák példát, ahol a 
nemzeti bizottságok átvették a 
helyi hatalmi és igazgatási tevé
kenységet, s beilleszkedtek az 
állami szervezetbe.

A későbbiek során a nemzeti 
bizottságoknak társadalmi
politikai szervként való kezelése 
és a közigazgatási tevékenység
ből való mind teljesebb kiszorí
tása csak megerősödött.

Az 1945 márciusában készült 
kormányrendelet-tervezet „A 
nemzeti bizottságok egyöntetű 
működésének szabályozásá
ról”, a következőket tartalmaz
za: a nemzeti bizottság „nem 
közigazgatási szerv és így a kö
zigazgatásba nem illeszthető be. 
Ehhez képest a nemzeti bizott
ságok hatósági jogkört nem 
gyakorolnak. Közalkalmazot
tak kinevezésére, felfüggesztésé
re, felmentésére, elbocsátására 
joguk nincs. Közigazgatási en
gedélyt ... ki nem adhatnak, 
vagy el nem vonhatnak.”

Ebben a rövid áttekintésben 
nincsen módunk arra, hogy a 
közigazgatás átszervezésének 
állomásait 1945—50 között 
részletesen áttekintsük. De a fo
lyamat érzékeltetéséhez — te
hát, hogy a közigazgatással 

kapcsolatban hozott állásfogla
lások esetében nem az ország 
valóságos helyzete és lehetősé
gei döntöttek, de sokkal inkább 
hatalmi szempontok, s külpoli
tikai tényezők alakulása — a 
fentebb említett példák is ele
gendők.

A létrehozandó új igazgatás 
tartalmi jegyeinek megfogalma
zásánál abból indultak ki, hogy 
„alapvetően megváltozott a 
közigazgatás hivatása. Hivatá
sa, feladatköre kettős lehet: egy
részt elősegítése és biztosítása a 
kapitalista elvek felszámolásá
nak, másrészt irányítása, veze
tése, szervezése és ellenőrzése a 
nemzetgazdaságna k. ”

A legfőbb kritériummá tehát 
az egyes elképzelések megítélé
sénél az lett, hogy „erősítik-e 
vagy gyengítik a népi demokrá
cia már meglévő államhatal
mát.”

1949 folyamán a tanácsrend
szert előkészítő lépések közé so
rolható az alkotmány kidolgo
zása is, ahol rögzítették a prole
tárdiktatúra igazgatási rendsze
rének alapelveit.

A legfontosabbak: az állam
hatalom helyi szervei a külön
böző szintű tanácsok, melyek 
tagjaiból végrehajtó bizottság 
választandó; élen az elnök áll, 
míg az operatív ügyvitelt a kine
vezett titkár irányítja.

A még ez évben hozott rende
letek egész sora, az új igazgatás 
területi egységeit hozta létre: fel
számolta a csonka vármegyé
ket, Pest-Pilis-Solt-Kiskun vár
megyét kettéosztotta, a korábbi 
25-höz képest 19 megyei egysé
get állapított meg.

„A tanácsrendszer szervezeti 
kereteinek, hatósági fokozatai
nak, területi egységeinek ily mó
don történt kialakítása révén az 
1950. évi I. törvény megszava
zásakor a proletárdiktatúra 
parlamentjének képviselői — az 
eredeti elképzeléseknek megfe
lelően — jórészt már a meglévő 
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állapotokat szentesítették,” — 
írja Gyarmati György a tanács
rendszer kialakításáról írott ta
nulmányában.

Szükségesnek tartottuk, hogy 
a közigazgatás átszervezésével 
kapcsolatos néhány általános 
tendenciára fölhívjuk a figyel
met, még ha ily jelzésszerűen is, 
mert csak ez ad lehetőséget arra, 
hogy a helyi közigazgatásban 
végbement változásokat egy fo
lyamat, az ország vérkeringésé
nek részeként tekinthessük.

♦ * *

Az egyes helységek felszaba
dulása után, a szovjet katonai 
parancsnokságok érdeke is az 
volt, hogy a közigazgatási appa
rátus folytassa kötelessége telje
sítését. Ahol nem sikerült a régi 
tisztviselői karból senkit sem ta
lálni, az ügyek intézésével más 
embereket bízott meg a szovjet 
parancsnokság.

Kecskeméten először Váradi 
József kereskedelmi ügynök lett 
a polgármester, Molnár Erik 
pedig a helyettese.

Molnár Erik távozása után 
Váradi Józsefet is leváltották, 
akinek rövid ideig tartó tevé
kenységét amúgy sem kísérte 
megértés.

1944. december 17-én Tóth 
László került a polgármesteri 
székbe. A polgármesteri hivatal 
feladata — más önkormányzati 
szervekkel, így a törvényhatósá
gi bizottsági gyűléssel együtt
működve — a mindennapi élet 
különböző tevékenységének 
megszervezése és újraindítása 
volt.

Tóth László polgármesteri te
vékenységéről, feladatáról s a 
világról való elképzeléséről öt 
magát szeretnénk idézni. Az 
alábbi gondolatokat 1945. ok
tóber 31-én a város felszabadu
lásának egyéves évfordulója al
kalmából megtartott, rendkívü
li közgyűlésen mondta el:

„A demokrácia abból a társa
dalomból, amit a felszabadulás 

itt talált, szűk rétegre számíthat 
csak igazán, a józan parasztság
ra, a szervezett munkásság leg
műveltebb elemeire és az értel
miség elitjére. Ők hordozzák a 
felelősséget, mert csak az ítélhet 
helyesen, aki ismeri a világ erő
it, európai helyzetünket és tár
sadalmunk helyzetét. A súlyos 
helyzet őszinteségre kötelez. 
A haza elvárhatja tőlem, hogy 
meghaljak érte, de azt nem, 
hogy hazudjak neki. Erre az út
ra senki se tévedjen, s emlékez
zen Virág Benedek intelmére: Jó 
hazafinak lenni nehéz, de nem 
lehetetlen.

Elmondottam pedig mindezt 
abban a feltevésben, hogy közü
lünk senki sem sírja vissza az 
elmerült világot, s mindenki 
kész élni és dolgozni azért a de
mokráciáért, amely nemcsak a 
nép uralma, de a szellem uralma 
is, az igazságé és tisztaságé.”A 
város közigazgatásának szerve
zeti felépítése szerint a városi 
ügyosztályok és az ún. mellé
rendelt hivatalok — Városi 
Számvevőség; Állami Tisztior
vos; Állami Állatorvos; Szociá
lis titkár; Állami Tűzoltóság; 
Közellátás stb. tartozott a pol
gármesteri hivatalhoz.

1947 végén — a már egyre 
erősödő centralizált közigazga
tás megteremtésének szellemé
ben — polgármesteri utasítás 
intézkedik a városi ügyosztá
lyok és hivatalok összevonásá
ról és átszervezéséről, ugyanak
kor erőteljesebbé vált a polgár
mesteri hivatal ellenőrző funk
ciója.

A polgármesteri hivatal 1944 
—1949-ből megmaradt irat
anyaga föltárja mindazokat az 
ügyeket, amelyeket a polgár
mesteri hivatalnak elsőfokú jog
hatóság keretében kellett intéz
nie. Hatáskörébe tartozott a ha
digondozás, szegényellátás, la
kásviszonyok nyilvántartása, 
építésügyek, közigazgatási egy
ségek ellenőrzése stb.

Az iratanyag kutatása során 
betekintést nyerhetünk az egyes 

intézmények — közkórház, 
színház, mozi stb. — működésé
ről, helyzetéről, általában a vá
rosban meginduló élet egészé
ről.

Természetesen a törvényha- 
tósági bizottságok működése 
szorosan összefüggött a polgár
mesteri hivataléval, az egyes 
ügyosztályokéval, s egyben 
kontrollálta, s kiegészítette ezek 
tevékenységét.

Tóth László 1948. május 1-ig 
látta el a polgármesteri teendő
ket. Őt Czagány Ferenc váltotta 
fel, aki 1950. január 13-ig látta 
el ezt a tisztséget, amikor is a 
„kormányzat minisztériumi 
szolgálatra nevezte ki, s egyúttal 
polgármesteri állása alól fel
mentette.”

Ezzel egyidőben a belügymi
niszter arról is rendelkezik, 
hogy Szelepcsényi Imrét, eddig 
Cegléd város polgármesterét 
Kecskemét thj. város polgár
mesteri állására behelyettesíti.

Mint ahogyan már említet
tem, az Alkotmány 1949-ben 
már rögzítette a magyar tanács
rendszert, s a minisztertanácsra 
várt a feladat, hogy a helyi szer
vek felépítéséből adódó problé
mákat részleteiben kidolgozza, 
a végrehajtást megfelelően elő
készítse, a szervezést lebonyolít
sa. 1950 májusában az ország
gyűlés elfogadta a helyi taná
csokról szóló 1950. I. törvényt, 
s egyidőben megjelent a rendelet 
is, amely végrehajtásként szabá
lyozta a szervezés ütemét.

A Népfront kijelölése alapján 
először a fővárosi és a megyei, 
majd a járási, városi és a városi 
kerületi ideiglenes tanácsok 
kezdték meg működésüket, ok
tóber 22-én pedig megtartották 
a tanácsok országos választását 
minden helységben.

A tanácsrendszer megalakítá
sával azonban új fejezet kezdő
dött a magyar közigazgatás tör
ténetében, áttekintése is újabb 
dolgozatok feladata lehet 
csak ...

Tóth Ágnes
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MÉG VÁRJÁK A JELENTKEZŐKET
Szakcsoportokat szervez
a Kecskemét—Szikrai Állami Gazdaság

Alaposan megváltozott a táj Nyárlörinc után né
hány kilométerrel, a 44-es út mentén. A Töserdöbe 
rendszeresen kijárók tanúi lehettek, hogy előbb a 
jobb oldali öreg gyümölcsös tűnt el, s helyére szin
te egyik napról a másikra kis fák ezreit telepítet
ték. A bal oldalon pedig a tavalyi szüret után felszá
molták a hatalmas szőlőültetvényt, s most üresen 
áll a terület.

Az út mindkét oldalán a Kecs
kemét—Szikrai Állami Gazda
ság földjei találhatók. — Mi áll 
a szembetűnő változások hátteré
ben? — kérdeztük Pancza János 
termelési igazgatóhelyettest.

— Az út bal oldalán korábban 
a hatvanhat hektáros ősziba
rack-ültetvényünk volt. Kiszol
gálta az idejét, kiselejteztük, és 
viszonylag rövid idő után újból 
betelepitettük.

— Miben különbözik az új tele
pítés a régitől?

— Az egyik különbség, hogy 
ez téli alma, csupa korszerű, ex
portképes fajta. A másik eltérés 
ennél is lényegesebb. Először 
alakítottunk ugyanis a megyé
ben működő állami gazdaságok 
közül kertészeti szakcsoportot. 
A legtöbb helyen szőlőt telepítet
tek ebben a formában. Mi vi
szont úgy gondoltuk, a gyümölcs 
legalább olyan fontos és piacké
pes termék. így azután tavaly 
tavasszal betelepítettük az első 
12 hektárt.

— Mivel járultak ehhez hozzá 
a szakcsoport tagjai?

— A telepítést a huszonnégy 
tag pénze fedezi: ötvenöt ezer fo
rint fejenként, melynek többsége 
hitel. Ennek fejében minden tag
ra fél hektár — ötszáz fa — jut. 
Az első szakcsoportjainkat a 
gazdaság dolgozóiból verbuvál
tuk.

— Milyen előnyökkel jár 
mindez a gazdaságnak?

— A kölcsönös előnyöket 
hosszan lehetne sorolni. Növelni 
tudjuk az árualapot egy munka
igényes ágazatban. Idénymun
kásokra nem számíthatunk 
hosszú távon, így viszont beta
karításkor mozgósítják a csalá
dot, rokonságot. A mostani be
ruházásszűkében is tud telepíteni 
a gazdaság, és az sem utolsó 
szempont, hogy a szolgáltatása
ink teljes értékűen térülnek meg. 
Mi végezzük a gépi talajmunkát, 
a tápanyag-utánpótlást, a nö- 
vényvédelrriet.

— S miért éri meg mindez a 
szakcsoporttagoknak?

— A vállalkozók végzik az 
összes kézi munkát, a metszést és 
főként a szedést. Az almára a 
gazdaság elővásárlási joggal ren
delkezik, és nem titok, hogy ma
gas színvonalú tőkésexport-lehe- 
tőséget látunk a minőségi szedés 
következtében. A negyedik év
től, amikor termőre fordul az al
más, ez tisztes jövedelmet hozhat 
a vállalkozóknak is. Azt szeret
ném hangsúlyozni, hogy a szak
csoport működésébe a gazdaság
nak nincs beleszólása. Ezek telje
sen önigazgató egységek, melye
ket titkosan választott vezetőség 
irányít, s maguk döntenek min
denféle változásról.

— Van-e még lehetősége kívül
állóknak is a bekapcsolódásra?

— Az almatelepítés tovább 
folytatódik — három ütemben 

— egészen negyven hektárig, de 
itt már mind a nyolcvan hely 
elkelt. A napokban alakult meg 
viszont szőlőtermelő szakcso
portunk. Ide még tudunk fogad
ni jelentkezőket.

— A szakcsoport által telepí
tett szőlő az út bal oldalára kerül?

— Nem. A telepítés helye nem 
látható az országútról. A falu 
túloldalán, százholdas gyümöl
csösünk helyén telepítjük most 
tavasszal az első húsz hektárnyi 
szőlőt. Negyven taggal alakult 
meg az első szőlőszakcsopor
tunk. Három kedvezőtlen szőlő
termő év után sem okozott gon
dot a szervezés. Cserszegi fűsze
rest telepítünk. A hagyományos 
lefedési lehetőség növeli a ter
mésbiztonságot, és ez a forma is 
hasonló előnyöket ígér, mint a 
gyümölcstermelés.

— Mennyi szőlőt szeretnének 
eltelepítem?

— A következő tavaszi telepí
tésre váijuk a jelentkezőket. 
A területet létszámuk is befolyá
solhatja. A mai küldöttgyűlésen 
javasolta egyébként az egyik dol
gozónk, hogy Újbög térségében 
is igény lenne hasonló lehetőség
re. Gazdaságunk vezetése kedve
zően fogadta a javaslatot, mert a 
szakcsoporti formát életrevaló 
megoldásnak találjuk.

— S mi kerül a 44 es bal olda
lára, az itt kivágott szőlő helyére?

— Ide a jövő év tavaszán öt
ven hektáron ipari őszibarackot 
telepít a gazdaság. Ezt saját be
ruházásban végezzük, de ugyan
úgy bolgár csepegtetéses öntöző
rendszerrel szereljük fel, mint a 
szakcsoport almását. ígérhetem, 
nem sokáig marad kopár a táj a 
44-es út mentén.
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CSENDES GMV-JUBILEUM

Mit őrölnek a malmok?
Csendes jubileumot köszönthet idén a kecske

méti központú Bács-Kiskun Megyei Gabonafor
galmi és Malomipari Vállalat, (GMV) amelynek a 
megye csaknem valamennyi településén van mal
ma, keverőüzeme, raktárbázisa vagy üzlete. Eb
ben az esztendőben 25 éve, hogy egyesült a gabo
naforgalom és a malomipar. A negyedszázad alatt 
sok minden megváltozott. Például a megye egyik 
legnagyobb vállalatává fejlődött a GMV: 1500 dol
gozót foglalkoztat, éves árbevétele több, mint 4,5 
milliárd forint. A cég tevékenységéről dr. Molnár 
István igazgatót kérdeztük.

A vállalat feladata a megyé
ben termett gabona felvásárlá
sa. Ez ma már nem idényjellegű, 
az árukezelés, a szállítás, a gyá
rak ellátása egész évben folya
matos munkát ad. A felvásárolt 
termények egy részét exportál
ják, jelentős mennyiségű étkezé
si búza kerül a Szovjetunióba.

A megye 7 keverőüzemében 
és kooperációs partnereinél 
évente 300 ezer tonna takar
mánytápot állítanak elő. E sze
reket a szemes takarmánnyal 
együtt értékesítik a csaknem 
minden településen megtalálha
tó, mintegy 130 saját boltban. 
A korszerű termékeket keresik 
a nagyüzemek is, több gazda
sággal kötöttek különleges „ga
ranciális” szerződést. Lényege: 
a GMV, bízva gyártmányai mi
nőségében, garantálja a part
nergazdaságnak a hízóállat ja
vuló súlygyarapodását. A két 
cég tehát együtt sír, együtt ne
vet. A tapasztalatok szerint az 
utóbbi érvényes, s így egyre 
több kistermelő is vállalkozik 
hasonló kísérletre.

Csak az új termékekkel tudja 
állni a vállalat a versenyt a ter
melési rendszerekkel kialakult 

konkurenciaharcban. Ennek ér
dekében fejlesztette ki az orszá
gosan is elismert laktostarter 
malactápot, s állít elő hozamfo- 
kozókkal, speciális természetes 
anyagokkal kiegészített takar
mányokat. A tervek között sze
repel komplett premixek előállí
tása is, a cél, hogy minél kevesebb 
antibiotikum kerüljön a takar
mányba. A készítmények minő
ségét jól felszerelt laboratórium
ban ellenőrzik: megvizsgálnak 
minden beérkező alapanyagot és 
kiszállított készterméket.

Fontos részét képezi a GMV 
tevékenységének az emberi fo
gyasztásra szolgáló áruk készíté
se, forgalmazása. A jelenlegi 9 
működő malomban évente 100 
ezer tonna gabonát: búzát, ro
zsot őrölnek lisztté, s szállítják a 
fogyasztóhoz, sütőiparhoz, tész
tagyártókhoz. Az a törekvésük, 
hogy bővítsék a korszerű táplál
kozás követelményeinek megfe
lelő termékeik választékát, s be
mutatókat, kóstolókat is rendez
nek, hogy felkeltsék a keresletet 
is irántuk. Szélesítik a saját bolt
hálózatukat is, ahol diabetikus 
liszteket, búzacsírát, búzakor
pát, kukoricalisztet és egyéb fél
kész termékeket is árusítanak.

A vállalat — anyagi erejéhez 
mérten — folyamatosan korsze
rűsíti az öreg, elhasználódott 
malmokat, s bővíti kapacitásu
kat. A legmodernebb, legna
gyobb jelenleg a kalocsai Mar
git malom, amelynek felújítása 
tavaly fejeződött be. Ugyancsak 
az elmúlt évben alakították át 
rozs őrlésére a kecskeméti vil
lanymalmot — tekintettel a 
rozslisztigények várható növe
kedésére. Jánoshalmán most fi
atalítják meg a műemlék jellegű 
épületet, amelyben már a búzá
ból, rozsból, árpából és zabból 
összeőrölt, úgynevezett négytö- 
retes lisztet is gyártani akarják.

Korszerűsítik a keverékta- 
karmány-előállítást, továbbfej
lesztik a tavaly átadott komp
lett premixgyártó üzemet. 
Ugyancsak bővíteni kell a válla
lat terménytároló kapacitását. 
Az utóbbi években világbanki 
fejlesztésből megvalósult Mély- 
kúton és Baján egy-egy 5 és 8 
ezer tonnás fémsiló, de még 
mindig kevés a korszerű táro
láshoz szükséges tér.

Évről évre javítják a GMV- 
nél a dolgozók munkakörülmé
nyeit: a nehéz fizikai munkát, 
egyebek közt a zsákolást kiszo
rítják, gépesítik, megfelelő szo
ciális létesítmények találhatók 
az üzemekben, s idén elkészül a 
központi irodaház bővítése is. 
Mindezek hozzájárulnak ah
hoz, hogy a vállalatnál biztosí
tott a szakember-utánpótlás, 
eredményes a gazdálkodás. 
Évente fizetnek nyereségrészese
dést, a bérszínvonal — az utób
bi esztendők termeléssel meg
alapozott emelései után — eléri 
az élelmiszeripar megyei átla
gát.
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Kecskeméti krónika (A lapzártát — március 1-jét — 
megelőző egy hónap anyakönyve.)

SZÜLETTEK: Hegedűs Éva 
(Pólyák Éva), Kristóf Laura 
(Molnár Irén), Tóth András 
(Farkas Ágnes), Antal Tamás 
(Jenei Éva Emília), Szabó 
György (Szabadi Margit), Ho
moki Ivett (Vörös Katalin), 
Farkas Anita (Szakonyi Ildikó), 
Farkas Anikó (Döme Irén), 
Kiss Katalin (Szabó Margit), 
Soós Péter (Cseh Erzsébet), Új
házi Ferenc (Rácz Éva), Benke 
Krisztián (Tanács Tünde), Tóth 
Gergő (Szűcs Mária), Bodor- 
Tóth István (Pintér Etelka), 
Spang Ottó (Kanyó Ilona), 
Konfár Liza (Kitaljeva Irina), 
Németh Róbert (Bosnyák Má
ria), Gubacska Mónika (Kocsis 
Rozália), Bata Éva (Murányi 
Erika), Fábián Nikolett (Bodor 
Ágnes), Pál László (Juhász Ka
talin), Váradi Tamás (Tormási 
Éva), Somodi Tamás (Bogdán 
Rozália), Kuti Emese (Gyöngyi 
Rózsa), Pólyák Rita (Morvái 
Rita), Szóráth Attila (Kori- 
csánszki Jolán), Gyulai Anikó 
(Szentpéteri Terézia), Szegedi 
Anna (dr. Kardos Mária), 
Praksch András (Jónás Éva), 
Praksch Ádám (Jónás Éva), 
Laczkó István (Borbély Erzsé
bet), Kovács Zsolt (Szebellédi 
Márta), Kása Bettina (Kislő- 
rincz Valéria), Óbora István 
(Lantos Aranka), Farkas János 
(Viszkók Kornélia), Adorján 
András (Kis Mária), Somogyi 
Zsuzsanna (Patai Irén), Patkós 
Melinda (Deák Terézia), Kis Lí
via (Virág Márta), Jánosi Ádám 
(Varga Katalin), Ruskó Viktor 
(Vlaszák Terézia), Keresztes 
György (Kurucz Piroska), Mar
sa Emese (Tasi Erika), Bíró 
András (Sárzó Mária), Kis Zol
tán (Kovács Márta), Kovács 
András (Péter-Szabó Terézia), 
Praveth Anett (Forgó Erika), 
Hunyadfi Ferenc (Kovács Éva), 
Szilvási Mihály (Csontos Juli
anna), Koncz Henrietta (Ko
vács Rozália), Csikász Piroska 
(Panik Piroska), Szentgyörgyi 
Éva (Katona Éva), Cseri Tamás

(Bende Ilona), Katona Ildikó 
(Ungvári Ildikó), Gubicza Ni
koletta (Szabó Éva), Nemes Ri
ta (Góczi Marianna), Polgár 
Csilla (Sárközy Magdolna), Ács 
Tünde (Földi Ilona), Molnár 
Csilla (Cseh-Szakál Erika), 
Nagy Diána (Beke Anikó), De
ák Nikolett (Polgár Ilona), Var
ga Gábor (Józsa Erzsébet), Sza
bó Sándor (Könyves Mária), 
Kecskés Sándor (Tekes Mária), 
Orosz Anikó (Gubicza Mária), 
Dunai Krisztina (Simon Már
ta), Péczeli Anna (Gyarmati 
Mária), Bálái Gergő (Lévai Má
ria), Csizmadia Szabolcs (Sind- 
ler Márta).

MEGHALTAK: Kovács Pál, 
Szécsényi Pál, Andor Ágnes, 
Dáni János, Márk András, Bá
nó Gábor, Szűcs Gyuláné Szol
ga Piroska, Domokos Mária, 
Lengyel József, Keserű Józsefné 
Borbély Terézia, Sáfár György- 
né Rózsa Ilona, Sárai-Szabó 
Lajosné Országh Julianna, Tóth 
Pál, Tormási Ferenc, Lóránc 
Nándorné Bagi Ilona, Konyári 
Antalné Odor Lenke Ibolya, 
Punyi György, Balla Mihály, 
Papp István, Lantos Pálné Boti 
Eszter, Irsa Emőné Csók Jolán, 
Gerber Miklós, Palotás Ferenc, 
Túri Istvánná Molnár Mária, 
Marton Károly, Dudás Rudolf, 
Kovács Ferencné Siska Terézia, 
dr. Szabó Sándor, Szabó Jenő, 
Végh Pál, Zadravecz György, 
Bálint József, Mészáros Lajosné 
Domonyi Ilona, Szabó Sándor- 
né Csontos Terézia, Tóth Teré
zia, Zsámboki Ferenc, Zuhor 
András, Kovács Imréné Kocsis 
Mária, Antal Imre, Váczi Ist
ván, Székely Istvánné Molnár 
Julianna, Parlegh Károlyné 
Czink Mária, Kovács Sándor, 
Sík Ferencné Papp Ilona, Bo
dor Antalné Bagi Julianna, 
Firtling Erzsébet, Halasi Pál, 
Preszmayer Rezsőné Maler An
na, Fábián István, dr. Bűz 
Ákosné Józsa Amália, Csíki Ist
vánná Balla Veronika, Hegedűs 

Antalné Kovács Terézia, Tóth 
Józsefné Barna Rozália, Rálik 
Józsefné Bodor Rozália, Lázár 
József, Szentendrei Antal, Far
kas Józsefné Sárga Anna, Kara- 
zsia Ferenc, Nagy Istvánná Fát- 
rai Zoláia, Bálint László, Far
kas Jánosné Gór Julianna, Ma
gó László, Kerekes István, Sze
kér Józsefné Bartucz Mária, 
Dobos Józsefné Gál Erzsébet, 
Kállai Istvánné Sárközi Etel, 
Varga Istvánné Polló Erzsébet, 
Orgoványi Sándor, Sándor Im
réné Kovács Róza, Pálinkás La
jos, Kovács László, Dunai 
Ambrusné Pokorny Etelka, 
Szabó Elekné Marozsi Margit, 
Merász Mihályné Kürtösi Má
ria, Damm Tibor József, Lacz
kó Gábor, Mórán Jánosné Var
ga Terézia, Szakonyi Pálné 
Nyúl-Tóth Mária, Gavron An
talné Vincze Ilona, Szántósi Já
nos, Rózsa János, Mihalovics 
Tiborné Jushtin Katalin, dr. 
Trapp László.

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK: 
Pigniczki Tibor és Kiss Márta, 
Fábián István és Almási Erzsé
bet, Kis János és Sándor Zsu
zsanna, Zsámboki Tibor és Sza
bó Gizella, Udvardi Tibor és 
Bóka Ilona, Pál Pál és Borsodi 
Gyöngyike, Vály András és 
Ábel Anikó, Rácz Zoltán és Ke
rékgyártó Erika, Farkas Géza 
és Laczy Mónika, Dózsa 
György és Gyuris Margit, Né
meth István és Szénási Katalin, 
Göbölyös András és Jani Má
ria, Bíró Sándor és Szabó Teré
zia, Szentesi Mátyás és Fegyve
res Elvira, Balog István és Szlá- 
vik Mária, Fülöp Mihály és Ge- 
rencséri Anna, Patai Zoltán és 
Galambos Aranka, Mester 
Miklós és Fenyvesi Erzsébet, 
Szántó Károly és Takács Judit, 
Csik Tibor és Petrovics Erika, 
Németh István és Szakái Anett, 
Oláh Lajos és Szeverényi Ani
kó, Sőreg Viktor és Nagy Mag
dolna, Fekete Attila és Kovács 
Ilona, Kálmán Zoltán és Virág 
Adrienne.
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AZ EZERKILENCSZÁZHÚSZAS években a régi városi közgyű
lésen történt, hogy a nagy Prikkel az elnöklő főispántól enge
délyt kért, hogy az ökrök legeltetésének ügyében interpellál
jon. Megkapta az engedélyt s beszédét így kezdte: „Tekintetes 
közgyűlés! . . (folytatás a rejtvényben).
VÍZSZINTES: 1. A folytatás első része 
(z. b.: N, H, Z). 12. Kiskereskedő. 13. 
Haszonnal járó. 14. Zavaros ser! 16. Rá
dium. 17. Néma utas! 18. Magatok. 19. 
Villanykörte. 21. Háziasszony ruhada
rabja, népiesen. 23. A folytatás második 
része. 27. Vadászkutya. 28. Nagy adójá
ról nevezetes helység megyénkben. 29. 
Az Etna közepe! 31. Radon. 32. Kézvég! 
33. Vissza töm! 34. A kombájn is ez. 38. 
Könnyű vörösbor.

FÜGGŐLEGES: 1. Flotow négyfelvo- 
násos operája. 2. Becézett Orsolya. 3. 
Francia regény- és drámaíró (Eugéne, 
1804—57). 4. Mint a 17. sz. 5. Sporttró
fea. 6. Történelmi vidék Erdélyben, tán
caiból Kodály-mű is született. 7. A távo

labbi. 8. Kettőzve dunántúli város. 9. 
Másik edénybe mereget. 10. Durvább 
szita. 11. Némán győz! (Az első négyzet
ben kettős betű). 15. Hint. 19. Vele szem
ben. 20. Zakó egyneműi. 21. Délszláv 
nemzeti körtánc. 22. Bőségesen locsoló. 
24. Zágráb német neve. 25. Zokogni 
kezd! 26. Ügyben eljár. 30. A folytatás 
harmadik része (z. b.: H, N, Ö). 32. 
Lángoló. 33. Apró, zöld, virágtalan növé
nyek. 35. Szolmizációs hang. 36. A cso
dák csodája. 37. Kezdődik a próba! 38. 
A sarkában van!

Bátori Géza 
Beküldendő: A vízszintes L, 23., és a 
függőleges 30. sz. sor a Kecskeméti 
Szemle címére (6000 Kecskemét, Kos
suth tér 1.) április 15-ig.

A márciusi keresztrejtvény megfejtése: vízsz. 1.: Móra Ferenc, 15. kormány biztos, 38. Holló Lajos, függőleges 11.: tudósító, 12. 
Népszava. A jelölt négyzetben a név: Sinkó Ervin. Könyvutalványt nyert: Mészáros Jánosné (Sztravinszkij u. 48.), Andrási Tiborné 
(Fehér u. 20.), Csősz Ferenc (Pákozdi csata u. 10. 1/17.) mind kecskemétiek.

Pályázati szelvény 1987. április


